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Tutkielman tavoitteena on selvittää perheenisien näkemyksiä kodin metatyöstä lapsiperheissä. 
Tutkimuksessa tuodaan näkyväksi perheenisien näkemyksiä naisten ja äitien näkemysten rin-
nalle, jotka korostuvat aiemmassa kodin metatyöhön liittyvässä tutkimuksessa ja yleisessä kes-
kustelussa. 
 
Kodin metatyöt ja kotityöt liittyvät kiinteästi toisiinsa. Kodin metatyö on valmistelevaa, enna-
koivaa ja suunnittelua (Daminger, 2019), jota ilman kodin arki ja kotityön tekeminen olisi vähem-
män sujuvaa ja hallittua. Kodin metatyön huomaaminen voi olla haastavaa, sillä se ei aina ole 
konkreettista. Tämän takia se jää arjessa usein näkymättömäksi. Näkymättömyytensä vuoksi 
myös sen tutkiminen on haastavaa. 
 

Kodin metatyötä on sivuttu kotityöhön liittyvässä tutkimuksessa, mutta itse kodin metatyön tut-
kimisessa on tutkimusaukko kotitalouden arjen ja sen toiminnan tutkimuskentässä. Aiemmin 
kodin metatyötä on tutkittu sosiologian tieteenalalla. 
 
Tutkimus on laadullinen. Aineisto koostuu seitsemästä perheenisän puolistrukturoidusta teema-
haastattelusta, jotka tehtiin syksyllä 2023. Isillä oli ainakin yksi kotona asuva alle 18-vuotias lapsi. 
Lisäksi isät olivat heteroparisuhteessa, joka mahdollisti sukupuolten erojen tarkastelemisen. 
Otanta käsitti eri-ikäisiä perheenisiä, joilla oli keskenään eri pituiset kokemukset kodin töiden ja 
arjen hallinnasta sekä perheenisänä olemisesta. Aineisto analysoitiin laadullisen sisällönanalyy-
sin avulla. 
 
Tutkimuksen tuloksissa ilmeni, että isät tekivät kodin metatyötä vaihtelevasti eri perheissä. Edes 
paljon kodin metatyötä tekevät isät eivät kokeneet kodin metatyötä kovin kuormittavana. Li-
säksi näyttää siltä, että isät saattavat suhtautua kodin metatyöhön rennommalla asenteella kuin 
perheenäidit aiemman tutkimuksen mukaan. Isien puheissa esiintyi arvovalintoja tasa-arvoisuu-
teen pyrkimisessä kodin metatyötä koskien.
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The aim of the thesis is to find out the views of fathers on mental work. The study highlights 
the views and experiences of fathers alongside those of women and mothers, which are high-
lighted in previous research and general discussion related to mental work. 
  
Mental work and housework are closely related. Mental work is preparatory, predictive and 
related to planning (Daminger, 2019). Without mental work everyday life in the home and do-
ing housework would be less fluent and controlled. The mental work can be challenging to rec-
ognize, as it is not always concrete. This is why it is often invisible in everyday life. Because of 
its invisibility, it is also challenging to study. 
  
Mental work has been studied in relation to home work, but there is a research gap in the field 
of research into mental work itself in the everyday life of a household and its everyday opera-
tions. Previously, metal work has been studied in the field of sociology. 
  
This research follows the qualitative tradition. The data consists of seven semi-structured 
theme interviews of fathers, conducted in the autumn of 2023. The fathers studied had at least 
one child under the age of 18 living at home. In addition, the fathers were in a heterosexual 
relationship, which allowed for the reflection of gender differences. The fathers studied were 
of different ages, they had different lengths of experience in managing work and everyday life 
in the home and as a father. The data were analyzed by qualitative content analysis. 
  
The study results showed that fathers did mental work in varying degrees in the families stud-
ied. Even fathers who do a lot of home mental work at home did not experience a burden of 
mental work in their everyday life. In addition, it seems that fathers may view mental work 
with a more relaxed attitude than their wives, according to a previous study. Fathers' com-
ments featured value choices in striving for equality concerning the mental work at their 
homes. 
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1 Johdanto 
 

 

Koti ja kodin arki on perhe-elämän keskiö. Arjen sujuvuus, arjen hyvinvointi ja 

toisaalta arjen haasteet heijastuvat arjen toiminnasta käsin elämän eri osa-aluei-

siin. Arjen hallinta lisää hyvinvointia ja siksi arjen hallinta nähdään tärkeänä tai-

tona, johon kotitaloustiede pyrkii vastaamaan (Haverinen, 1996). 

 

Tässä tutkimuksessa tutkin lapsiperheiden perhedynamiikkaan ja hyvinvointiin si-

toutuvaa arjen metatyötä perheenisien kokemusmaailmasta käsin. Kodin meta-

työt ja kotityöt liittyvät kiinteästi toisiinsa. Moni arjen toimi ruonvalmistuksesta päi-

väkodin valintaan edellyttää suunnittelua ja ennakointia (Daminger, 2019), jota 

tässä tutkimuksessa kutsun kodin metatyöksi. Metatyö-nimellä aihetta on aiem-

min tutkinut Luukinen (2017) sosiologian maisterintutkielmassaan. Aihe esiintyy 

eri tutkimuksissa myös termeillä mental work (Walzer, 1996), cognitive labor (Da-

minger, 2019) sekä yleisemmällä tasolla suunnittelutyönä (mm. ajankäyttötutki-

mus). 

 

Kotitöiden tutkimus on runsasta, mutta kodin metatyön tutkimus vähäisempää. 

Kotona tapahtuvan työn määrällinen tutkimus mittaa ajallisesti fyysisiin kotitöihin 

käytettyä aikaa ja ajankäytön jakautumista kodeissa (Tilastokeskus, 2022b). 

Vaikka metatyön tekemistä voi osittain mitata ajassa, on se toisaalta usein pääl-

lekkäistä toisten töiden kanssa (Daminger, 2019), jolloin sen määrällinen mittaa-

minen muuttuu haastavaksi. Lisäksi ajankäyttötutkimuksessa jää piiloon paljon 

erilaisia metatöiksi luokiteltavia töitä.  

 

Näkymättömäksikin työksi kutsutun kodin metatyön tutkiminen laadullisin keinoin 

auttaa selvittämään sitä, mitä määrälliset ajankäyttötutkimukset eivät kerro. Laa-

dullisen tutkimuksen keinoin voidaan selvittää yksilön kokemuksia kodin meta-

työstä ilmiönä. Laadullinen tutkimus on aiemmin tutkinut metatöiden jakautumista 

vauvan syntymän yhteydessä (Walzer, 1996) sekä naisten ja miesten välisi eroja 

(Daminger, 2019; Luukinen, 2017), jossa naiset näyttävät kantavan enemmän 
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vastuuta kodin metatyöstä. Vähäisessä metatyön tutkimuksessa naisten näke-

mys sukupuolittuneista sukupuolirooleista metatyön kohdalla ei anna kovinkaan 

paljon tilaa miesten näkemyksille. Koska perheenisät ovat yleisessä keskuste-

lussa aliedustettuina, näen aiheelle tutkimustarvetta. Mediakeskustelussa (mm. 

Lehtinen, 2015) ja tutkimuksissa (mm. Sihto ym., 2018) vallitsee naisten näkemys 

naisten kuormittumisesta kodin töistä. 

 

Tutkimusaiheeni on osa kotitaloustieteen perhetutkimuksen kenttää, sillä se kos-

kee keskeisesti lapsiperheitä perheen jaksamisen ja hyvinvoinnin kautta. Kotitöi-

den jakautuminen lapsiperheissä on kiinnostanut minua pitkään. Kiinnostukseni 

tätä aihetta kohtaan on herännyt huomattuani, kuinka eri tavoin kotityöt jakaan-

tuvat eri lapsiperheissä ja kuinka ne vaikuttavat parisuhteen hyvinvointiin, arjen 

kuormittavuuteen ja tasa-arvoisuuden kokemiseen parisuhteessa. 

 

Rajaukseni lapsiperheisiin kumpuaa kiinnostuksestani perhe-elämään. Lapsen 

syntymä tuo paljon uutta vastuuta ja sitovaa työtä perheeseen, mullistaen per-

heen arkea ja ajankäyttöä. Lapsen syntymää seuraavat myös perhevapaat, joi-

den jakautuminen on Suomessa vielä vahvasti sukupuolittunutta. Perhevapaiden 

jakautuminen asettaa erilaisia raameja perheen käytäntöihin ja ennustavaa koti-

töiden jakautumista perheen aikuisten kesken perhevapaiden jälkeen (Närvi & 

Salmi, 2019).  
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2 Arki lapsiperheessä 
 
 
 

Elämä on suurelta osin arkea, jonka vuoksi arkea on käsitelty tutkimuksissa eri 

tieteenaloilla. Sosiologi Henri Lefebvre (1991) on määritellyt arkielämän kaiken 

toiminnan perustaksi. Vastavuoroisesti hän on todennut arjen liittyvän kaikkiin 

päivittäisiin toimintoihin. Kotitaloustieteilijä Liisa Haverisen (1996) mukaan arjen 

hallinta on kotitalouden toiminnan perimmäinen tavoite. Seuraavaksi avaan arjen 

olemusta ja lapsiperheen arkea tutkimusten avulla herättäen lukijan ajatuksia sa-

malla metatyön, eli ajatus- ja suunnittelutyön, osuuteen arjen toimivuudessa ja 

hallinnassa. 

 

2.1 Arjen kokonaisvaltaisuus 

 

Arki on mielikuvissamme tuttua, toistuvaa ja viikkoja rytmittävää. Korvelan (2003) 

määrittelemänä arki on osa jokapäiväistä ja rutiininomaista tekemistä ja elämistä, 

joka samalla tuottaa arkea. Arjen määrittely ei näyttäydy tarkkarajaisena vaan 

varsin kokonaisvaltaisena osana jokapäiväistä elämää. Arki ei myöskään jää vain 

kodin seinien sisäpuolelle, vaan ulottuu yhteiskunnan eri toimiin kodin ja työn vä-

lillä (Tuomi-Gröhn, 2008). Lefebvren (1991) tiivistämänä arki ja arjen toiminnot 

kietoutuvat kaikkeen päivittäiseen tekemiseemme ja olemiseemme. Arkea ja ar-

kielämää voidaankin tarkastella niin yhteiskunnan, perheen kuin yksilönkin näkö-

kulmasta. Lisäksi se, miltä arki näyttää, on usein kulttuurisidonnaista ja kokonais-

valtaista. 

 

Arjen ja kotitalouden toiminnan tutkimus on keskeinen osa kotitaloustieteen tut-

kimuskenttää, sillä arki käsitteenä koskettaa meitä kaikkia kokonaisvaltaisesti. 

Haverinen (1996) puhuu arjen holistisuudesta, jossa kotitalouden toimintaan liit-

tyvät arjen hallinnan monimutkaiset ja samanaikaiset prosessit, jolloin arjen kä-

site kattaa alleen monimutkaiseksikin tulkittavan kokonaisuuden. Tuomi-Gröhn 

(2009) näkee arjen ihmisyyden perustana, jonka vuoksi arjen tutkiminen on eri-

tyisen arvokasta myös osana ihmisyyden ymmärtämistä. Arkea on tutkittu kotita-

loustieteen lisäksi esimerkiksi sosiologian ja psykologian tieteenaloilla. 
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Arki nähdään perheen sisäisenä asiana, vaikka siihen vaikuttaakin moni perheen 

ulkopuolinen taho, kuten päivähoito, koulut, työ ja harrastukset (Korvela & Rönkä, 

2014). Koska arki on jokapäiväistä, meitä ympäröivää, meidän tuottamaamme ja 

kokonaisvaltaista, sen ymmärtäminen pala palalta auttaa muodostamaan lopulta 

suurempaa kokonaiskäsitystä arjesta ja siihen vaikuttavista elementeistä ja toi-

minnoista. Arki muuttuu ajassa – arki on nyt erilaista kuin vuosikymmen tai vuo-

sisata sitten ja tulee muuttumaan tulevaisuudessa, jonka vuoksi arjen jatkuva tut-

kimus on perusteltua. 

 

Arjen holistisuudesta huolimatta, tai juuri sen takia, arjelle tarvitaan tukipiste. Voi-

daan ajatella, että koti on arjen keskiö, eräänlainen arjen levähdyspaikka, mutta 

kodin seinien sisäpuolella arjelle leimallisia piirteitä ovat arjen aikataulut ja koti-

työt, aivan kuten ansiotyössä erilaiset työt aikatauluineen. Työpaikoilla vastuita 

jaetaan työtehtävittäin, ja esihenkilö kantaa vastuuta suuremmista kokonaisuuk-

sista. Kodin metatyö on kotitöihin liittyvää ennakointi- ja suunnittelutyötä sekä 

vastuunkantoa (Daminger, 2019; Walzer, 1996). 

 

Yhteiskuntamme koostuu sen yhteisöistä, kuten perheistä, ja niihin kuuluvista yk-

sittäisistä kansalaisista. Perhe muodostuu toisiinsa vuorovaikutuksessa olevista 

perheenjäsenistä, joiden eläminen ja toiminta tähtäävät yhteiseen päämäärään 

(Haverinen, 1996). Perheet ovat aina osa yhteiskuntaa. Perheiden jokapäiväisen 

elämän tapahtumat heijastuvat yhteiskuntaamme tavalla tai toisella. Tästä syystä 

metatöiden tekeminen on tärkeä tutkimusaihe erityisesti lapsiperheissä. 

 

 

2.2 Lapsiperheen arjen kuva 

 

Tutkimukseni kohteena on lapsiperhe. Lapsiperhe-määritelmän täyttää perhe, 

jossa on vähintään yksi alle 18-vuotias kotona asuva lapsi. Lapsiperheessä ai-

kuisia voi olla Tilastokeskuksen mukaan yksi tai kaksi. Kahden aikuisen perheen 

aikuiset muodostavat avoliiton, avioliiton tai rekisteröidyn parisuhteen naisen ja 

miehen, naisen ja naisen tai miehen ja miehen välillä. Aikuisten sukupuolet voivat 
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perheessä olla lisäksi tämän Tilastokeskuksen määritelmän ulkopuolella, eli hy-

vin moninaiset.  

 

Suomessa lapsiperheitä oli Tilastokeskuksen mukaan vuoden 2021 lopussa yh-

teensä 553 613. Tässä tutkimuksessa haastattelen perheenisiä kahden aikuisen 

lapsiperheistä, joita kaikista perheistä oli 507 658. Vuonna 2021 lapsiperheiden 

keskimääräinen lapsiluku oli 1,83. Lapsiluku on pysynyt perheissä vakaana, 

vaikka lapsiperheiden kokonaismäärä on ollut laskussa. Lapsiperheistä 43 % oli 

yksilapsisia ja 39 % kaksilapsisia. Lapsiperheistä 18 % oli sellaisia, joissa oli vä-

hintään kolme alaikäistä lasta. (Tilastokeskus, 2022.) 

 

Lapsiperheessä perheen toiminta hajautuu arjessa kodin, työn, päiväkodin, kou-

lun ja harrastusten välille (Miettinen & Rotkirch, 2012; Rönkä ym., 2009). Arjen 

voidaan ajatella olevan sopusoinnussa, kun se on ansiotyön, kotitöiden ja vapaa-

ajan kannalta tasapainossa. Lapsiperheessä edellä mainittua tasapainoa voi olla 

vaikea saavuttaa, sillä lapset tarvitsevat huomiota, apua ja hoivaa eri tavoin, riip-

puen lasten ikätasosta. Arki sisältää yllätyksiä sekä monia päällekkäisiä toimin-

toja, jotka edellyttävät askareiden hoitamista ja päätösten tekemistä samanaikai-

sesti. (Haverinen, 1996.) Arki on syklistä eri toimintojen ja niiden välisten siirty-

mien välillä (Rönkä ym., 2009) eli arjen voi mieltää muodostuvat monista pienistä 

toiminnoista, joista siirrytään eteenpäin aina seuraavaan, joista muodostuu arjen 

kokonaisuus. Erilaiset rutiinit liittyvät vahvasti lapsiperheiden arkeen, ja perhei-

den arjen rytmit ja rutiinit pyörivät kellonaikojen ympärillä. Tiettyyn aikaan herä-

tään, syödään, työskennellään ja harrastetaan. Rutiinit on tunnistettu tutkimuk-

sessa tärkeiksi, sillä ne tuovat päiviin rytmiä ja tuovat tuttuutta ja turvaa lapsille. 

(Korvela, 2003; Rönkö ym., 2009; Kaartti & Korvela, 2014.) 

 

Lapsiperheen elämää kuvatessa puhutaan usein ruuhkavuosista. Ruuhkavuo-

sina työn ja perheen yhteensovittamista häiritsee ajoittain ajan riittämättömyyden 

tuntu ja päällekkäiset tehtävät. Perheenjäseniä pyörittävät yksilön, perheen ja yh-

teiskunnan tarpeet ja toisaalta kulttuuriset odotukset siitä, mihin aika tulisi kulloin-

kin käyttää. Ruuhkavuodet voidaan kokea negatiivisena ilmiönä, mutta aina ko-

kemus ei ole tällainen; organisointitaidot ja perheen sisäinen yhteistyö auttavat 
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luovimaan kiireisessä elämänvaiheessa. (Kaartti & Korvela, 2014.) Perheissä ta-

sapainoisen arjen sujumisen edellytys on yhteinen päämäärä, johon perheenjä-

senet tähtäävät. Tasapainoiseksi koettu arki toimii perheen voimavarana. (Rönkä 

ym., 2009.) 

 

Arjen sujuminen vaatii tietoa, ennakointia ja suunnittelua. Haverinen (1996) on 

esittänyt kotitalouden toiminnan perimmäiseksi tehtäväksi arjen hallinnan. Have-

risen väitöskirjassa näkökulma arjen hallinnan merkitykseen on toisaalta hyvin 

laaja ja filosofinen, mutta sen ajatus on sovellettavissa myös pienempiin kokonai-

suuksiin. Kotitalouden toiminnan hän jakaa kolmeen ulottuvuuteen, joita ovat toi-

minnan päämäärä, toimintaa ohjaava tieto ja toiminnassa syntyvä vuorovaikutus. 

Näitä voidaan tarkastella kolmella tasolla: arjen hallinta lähtee osaavasta tasosta, 

kehittyy taitavan tason kautta ymmärtävälle tasolle. Tasojen kehitys eri ulottu-

vuuksissa tukevat perheen inhimillistä hyvinvointia. Ymmärtävä taso vaatii tieto-

taitoa, kiinnostusta ja kokemusta arjen askareista. Mikäli arjen hallinnan mahdol-

listavissa tiedoissa on puutteita ja esimerkiksi kotitöihin liittyvän kokonaisuuden 

hahmottaminen ei onnistu, arjessa keskitytään kerrallaan vain yksittäiseen toi-

meen ja omien tarpeiden tyydyttämiseen, jolloin perheen hyvinvointi kärsii. (Ha-

verinen, 1996.)  

 

Ilman jonkinlaista hallintaa lapsiperheen arki olisikin helposti hyvin kuormittavaa. 

Lapsiperheessä varsinkin pienet lapset tarvitsevat hoivaa ja huomiota, ja erilaiset 

kotityöt sisältyvät päivittäiseen arkeen. Yhden tai useamman pienen lapsen per-

heessä kotitöiden tekeminen on helposti rytmitykseltään katkonaista. Lapsen 

akuutit tarpeet menevät kotitöiden edelle, jolloin kodin töihin käytetty aika kes-

keytyy ja pirstaloituu. (Miettinen, 2008.) Arki ja arjen sujuvuus kietoutuvat arjen 

suunnitteluun, ennakointiin ja vuorovaikutukseen perheenjäsenten kesken. (Kor-

vela, 2003.) Kahden aikuisen perheessä vallitsee usein tilanne, jossa toinen kan-

taa enemmän vastuuta perheessä ja toinen työelämässä (Rönkä ym., 2009). Per-

heen sisäinen vuorovaikutus tai sen puute on keskeisenä osana perheen arkea, 

sillä perheen sisäinen dynamiikka vaikuttaa arjen toimivuuteen, ja perheen ai-

kuisten välisen suhteen toimivuus heijastuu kodin arkeen (Rönkä ym., 2009; Kor-

vela, 2003). 
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3 Kotityö ja sen jakautuminen 
 

 

Tämän tutkimuksen aiheena olevat kodin metatyöt ovat osa laajempaa kokonai-

suutta. Ne liittyvät kiinteästi erilaisiin kotitöihin ja niiden jakamiseen perheessä. 

Tästä syystä tarkastelen kotitöitä ilmiönä. Nostan esiin aiemmasta tutkimuksesta 

löytyviä kotitöiden jakautumisen syitä lapsiperheessä, sitoen samalla kodin me-

tatyötä kotitöiden tutkimuksen kenttään.  

 

3.1 Kotityö ilmiönä 

 

Lapsiperheen arki sisältää paljon kotona tehtäviä askareita ja lastenhoitoa, jotka 

sisältyvät kotityön määritelmään. Kotityöt ovatkin keskeinen osa arkeamme. Ha-

verinen ja Saarilahti (2009) esittävät kotitöiden olemassaolon pohjautuvan aineel-

lisiin ja henkisiin perustarpeisiimme. Heidän mukaansa ruoka, vaatteet ja puhtaus 

ovat selkeitä perustarpeitamme, joiden lisäksi turvallisuus, viihtyisyys, terveys, 

lepo, lasten kasvatus ja yhdessäolo määrittävät kodin arkea.  

 

Kotitöitä voidaan tarkastella taloudellisesta näkökulmasta kotitaloudessa tapah-

tuvana työnä, joka tuottaa kotitaloudelle itselleen palveluita (Varjonen & Aalto, 

2013). Kotitaloudessa tehtävät kotityöt, kuten siivous, ruoanlaitto ja pyykinpesu, 

ovat palkatonta kotitaloustyötä, joka ei sisälly kansantalouteen, mutta jonka arvon 

on mitattu olevan noin kolmannes bruttokansantuotteesta (Tilastokeskus, 2021; 

Varjonen & Aalto, 2013.) Tämä auttaa hahmottamaan, kuinka merkittävä aika ko-

tona tehtäviin kotitöihin kuluu arjessa. Keskimääräinen kotitöihin käytettävä aika 

on Tilastokeskuksen (2022b) mukaan noin kolme tuntia päivittäin. Naiset käyttä-

vät tilastoidusti kotitöihin aikaa miehiä enemmän. Ylipäätään kotitöiden määrä 

vaihtelee perheissä muun muassa perheen pääluvun ja asunnon koon mukaan 

(Miettinen, 2008). Jos jokin kotityö koetaan aikaa vievänä, raskaana ja uuvutta-

vana, se on mahdollista teettää kodin ulkopuolisella palveluntarjoajalla, kuten sii-

vousalan ammattilaisella tai autoliikkeessä renkaidenvaihtopalveluna. Kotityön 

yhtenä määritelmänä voidaankin käyttää sitä, että kotityö on myös ulkoistetta-

vissa (Varjonen, Aalto & Leskinen, 2005). 
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Ei ole itsestään selvää, mitkä kaikki kodin askareet luetaan kotitöiden määritel-

mään kuuluviksi. Apua kotitöiden määrittelyyn löytyy Tilastokeskuksen ajankäyt-

tötutkimuksesta, joka tutkii kotitalouksien ajankäyttöä muun muassa kotitöiden 

osalta. Kotityöt on jaoteltu ajankäyttötutkimuksissa kotitaloustöihin (siivous, pyyk-

kihuolto, ruoanlaitto), huoltotöihin (mm. remontit ja pihanhoito), muihin kotitöihin 

(mm. asioiden järjestely, suunnittelu), lastenhoitoon, ostoksiin ja asiointiin sekä 

kotitöihin liittyviin matkoihin (Varjonen ym., 2005). Kotitaloustyö on kotityön rin-

nakkaiskäsite. Blosserin ja Reisen (1975) kotitaloustöiden jaottelutavassa (Miet-

tinen, 2008) jako tehdään kotitalouden taloudellisiin, sosiaalisiin ja kulttuurisiin 

tehtäviin. Blosserin ja Reisen jaottelu pureutuu ajankäyttötutkimusta syvällisem-

min kotitöiden ympärillä oleviin toimiin, kuten kotitalouden ajanhallintaan, talou-

den pyörittämiseen, kotitaloutta ympäröivään arvomaailmaan kasvuun sekä koti-

talouden lapsia sosiaalistavaan merkitykseen. 

 

Kotitalouksissa voidaan nähdä tapahtuvan kirjava joukko merkittävää työtä, joka 

on osin näkyvää, mutta osin näkymätöntä. Tämän tutkielman keskeinen käsite 

metatyö koostuu arjen suunnittelusta ja ennakoivasta järjestelystä (Daminger, 

2009; Walzer, 1996). Sen mittaaminen on haastavaa, sillä sitä tehdään usein 

päällekkäin muiden, rutiininomaisten kotitöiden kanssa, joka tekee siitä osin nä-

kymätöntä niin arjessa kuin tilastollisestikin. Tilastokeskuksen ajankäyttötutki-

muksen jaottelun ”muut kotityöt”- kategoriaan luettava asioiden järjestelyyn ja 

suunnitteluun käytettävä aika on vaikeasti mitattavissa, mikä on tunnistettu kirjal-

lisuudessa (mm. Miettinen, 2008), eikä niihin käytettävästä ajasta siten saada 

todellista kuvaa.  

 

Kotitöiden voidaan ajatella olevan luonteeltaan toisaalta kuormittavia ja toisaalta 

mieltä virkistäviä. Kuten Aulanko (2009) luonnehtii, työ koetaan yleisesti levon ja 

vapaa-ajan vastakohtana. Kuten ansiotyö, myös kotityöt voidaan kokea ansio-

työn lailla työllistävinä tai jopa hyvin uuvuttavina. Toisaalta kotityöt voivat tuottaa 

myös iloa ja tyydytystä. Kodeissa monen kotityön teon tulos on heti nähtävissä, 

kuten esimerkiksi lattiapintojen siisteys imuroinnin jälkeen. Tämä lisää työn pal-

kitsevuutta, kuten Miettinenkin (2008) toteaa. Toisaalta työ on suurelta osin päi-

vittäin tai viikoittain toistuvaa, mikä laskee työn innostavuutta. Aulanko (2009) tuo 
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esiin työn luonteen vanhan jaottelun kahden erilaisen työn käsiteen kautta, joita 

ovat labor ja opus. Labor merkitsee raskasta, monotonista, huonosti arvostettua 

ja yksinäistä työtä, jonka vastakohtana opus taas on merkitykseltään vaihtelevaa, 

monipuolista ja mieltä rikastavaa työtä. Kotityössä on nähtävissä kumpaakin 

näistä. Yksittäinen kotityö ei ole mustavalkoisesti jompaankumpaan ryhmään 

kuuluvaa, ja lisäksi kokemus työn kuormittavuudesta tai miellyttävyydestä on aina 

yksilöllinen. Lisäksi Miettinen (2008) pohtii joihinkin toimiin liittyviä kotiyön rajau-

tumisen haasteita, sillä osa kotitöistä, kuten pihan hoito tai auton huolto, saa har-

rastuksen piirteitä.  

  

Kotitöiden tekemiseen liittyy vahvasti työn organisointitaito. Aikaamme leimaa kii-

reisyys ja ajan puute, jolloin kotitöiden teko vaatii myös ajankäytön hallintaa. Au-

langon (2009) mukaan kotitalouden hallinnan tunne vähentää tunnetta kotitöiden 

kuormittavuudesta. Myös Haverinen ja Saarilahti (2014) näkevät kotityöt osana 

arjen hallintaa. Arjen hallinnan käsite taas viittaa kotitalouden toiminnan tavoit-

teeseen (Haverinen, 2003). Arjen hallinta on vuorovaikutuksellista, ja kotitöitä 

tehdään yhteisen hyvän, toimivan arjen, eteen. Arjen hallinnan vuorovaikutuksel-

lisuus on avainasemassa siinä, minkälainen työnjako kotitaloudessa tehdään, 

kuinka toteutuneen työnjaon tasa-arvo koetaan ja kuinka tämä vaikuttaa perheen 

hyvinvointiin. Kotitalouden jäsenten kommunikointi kotitöistä ehkäisee ristiriitoja 

ja lisää hyvinvointia, mihin palaamme myöhemmin tässä tutkielmassa. 

 

 

3.2 Kotityö ja ajankäyttötutkimukset 

 

Tässä kappaleessa selvitän kotitöiden jakautumista eri tilastojen kautta. Kotitöi-

den tehtävien jakoa voidaan pitää osin sukupuolittuneena. Ajankäyttötutkimuk-

sen mukaan kotitöitä tehdään keskimäärin noin kolme tuntia päivässä. Naiset te-

kevät kotitöitä päivittäin 37 minuuttia enemmän kuin miehet. Kotitöiden teon su-

kupuolittuneisuus on näkynyt ajankäyttötutkimuksessa koko sen 40-vuotisen his-

torian ajan, mutta ero naisten ja miesten tekemien kotitöiden välillä on pienenty-

nyt ajan saatossa. Edellisten noin neljänkymmenen vuoden aikana miesten koti-
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töihin käyttämä aika on kasvanut ja miehet ovatkin lisänneet erityisesti lastenhoi-

toon käyttämäänsä aikaa. Naisten kotitöihin käyttämä aika taas on vähentynyt, 

jolloin ero on kaventunut molemmin puolin. Aikaa on vähennetty eniten ruoanlait-

toon sekä asiointiin ja ostoksiin käytetystä ajasta. (Tilastokeskus, 2022b.) Koko-

naisuudessaan kotitöihin käytettävä aika on vähentynyt muutaman vuosikymme-

nen aikana reilusti, noin puolella tunnilla päivää kohti. Ansiotyön ulkopuolelle jää-

västä vapaa-ajasta käytetään huomattava osa kotitöiden tekemiseen, naisilla hie-

man alle kolmasosa ja miehillä noin viidesosa ajasta. Vapaapäivänä kotitöihin 

käytettävä aika on vielä tätä suurempi. (Miettinen & Rotkirch, 2012.) Ajankäyttö-

tutkimuksen aineistona käytetään kyselyä, johon vastaajat täyttävät itsearvioituja 

kunkin kotityön suorittamiseen käyttämiään aikamääriä. Tämä saattaa siten vää-

ristää tutkimustuloksia. 

 

Perhebarometrin 2011 mukaan kotitöihin käytetään vuorokaudessa vähimmil-

läänkin aikaa noin kaksi tuntia. Tähän matalimpaan aikahaarukkaan yltävät mie-

het, joilla ei ole lapsia tai joiden lapset ovat alle kuusivuotiaita. Toisessa ääri-

päässä ovat lapsiperheiden äidit, jotka eivät ole työelämässä. Heillä kotitöihin ku-

luu aikaa hieman alle neljä tuntia päivittäin. (Miettinen & Rotkirch, 2012.)  

 

 

Kuvio 1. Miesten ja naisten kotitöihin käyttämän aika 2020–2021, 10 vuotta täyttäneet. 
Tilastokeskus. 
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Vuosina 2020–2021 Tilastokeskuksen mittauksissa kotitöiden sukupuolittunei-

suus näkyi osassa kotitöistä yhä selvästi. Ostokset ja asiointi, pihan ja eläinten 

hoito sekä toisen kotitalouden auttamiseen käytetty aika jakautui miesten ja nais-

ten kesken tasaisesti. Lastenhoitoon osallistuvat molemmat, naiset kuitenkin hie-

man miehiä enemmän. Enemmän naisten töitä näyttivät olevan ruoanlaitto, sii-

vous ja astioiden pesu. Vaatehuoltoon käytetty aika on tässä tilastoinnissa hyvin 

pieni, mutta se näyttäisi jäävän naisten tehtäväksi. Miehet osallistuivat myös ruo-

anlaittoon päivittäin 20 minuutin verran, mutta naisilla siihen kului aikaa liki kak-

sinkertaisesti, 35 minuuttia. Miesten töitä näyttivät tilaston mukaan olevan kor-

jaus- ja rakennustyöt, lämmitykseen ja vesihuoltoon liittyvät työt sekä kulkuneu-

vojen korjaus- ja huoltotyöt. (Tilastokeskus, 2022b.) Näitä töitä on kutsuttu arki-

puheessa miesten töiksi. Nimitys ei johda harhaan, sillä ensinnäkin niissä suku-

puolittuneisuus näkyy selkeimmin, ja toiseksi naisten osuus näissä töissä on py-

synyt vähäisyydessäänkin vakiona vuosikymmenten saatossa.  

 

Eurostatin kansainvälisessä mittauksessa vuosien 2008–2015 välillä naiset näyt-

tävät kaikissa 18 maassa tekevän eniten kotitöitä. Suomalaismiehet osallistuvat 

kotitöihin verrattain hyvin. Eurostatin tilastoissa Pohjoismaita edustivat Norja ja 

Suomi, joissa miesten osallistuminen ruoanlaittoon oli mittauksen kärkisijoilla. 

(Eurostat, n.d.)  

 

 

3.3 Kotityöt lapsiperheissä 

 

Jokaisessa perheessä kotityöt jakautuvat eri tavoin, riippuen kunkin perheen si-

sällä tehdyistä vastuiden ja tehtävien jaosta.  

 

Keskeisin tekijä kotitöiden jakautumisessa näyttää olevan sukupuoli. Miettisen 

(2008) mukaan tasa-arvo naisten ja miesten välillä on nähty Suomessa perintei-

sesti koulutuksen, työelämän ja palkkauksen kysymyksenä. On ymmärrettävää, 

että tasa-arvoa odotetaan muissakin yhteyksissä, kuten perheen ja kotitalouden 

sisäisessä työnjaossa. Kuitenkin esimerkiksi Sosiaali- ja terveysministeriön tasa-

arvobarometrin 2017 tuloksissa tasa-arvoisuus näkyi perheissä enemmän meno-
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jen kuin kotitöiden jakamisessa (Närvi & Salmi, 2019). Kotitöiden tasa-arvon hi-

taaseen kehitykseen voidaan etsiä osaltaan syitä historiallisista ja kulttuurisista 

näkökulmista. Yhteiskuntamme kehitys on ollut nopeaa kahden viime vuosisadan 

aikana. Agraariyhteiskunnan teollistuminen ja kaupungistuminen ovat muutta-

neet perheiden arkea, kun työssäkäynti on suuntautunut kodin ulkopuolelle. Sa-

malla työn merkitys on muuttunut oman talouden piirissä pyörimisestä kodin ul-

kopuolelta tulevaan palkanmaksuun, jolla kodin taloutta pyöritetään. Haverisen ja 

Saarilahden (2009) mukaan arkemme tarpeita ovat muokanneet juuri muun mu-

assa ruokatuotannon teollistuminen, teknologia ja työelämän muutokset. Mietti-

nen (2008) näkee juuri naisten työssäkäynnin yleistymisen 1960–70-luvuilla muo-

kanneen vahvasti kotien arkea.  

 

Käsitykset vuosikymmeniä sitten vallinneista naisten ja miesten työnjaoista hei-

jastuvat yhä nykypäivään. Tasa-arvon tarkastelu kodin sisäpuolella saattaakin 

herättää huomaamaan, että kotityöt jakautuvat perheissä osittain yhä hyvin su-

kupuolittuneesti, kuten ajankäyttötutkimuksesta (Tilastokeskus, 2022b) ilmenee. 

Lainiala ja Säävälä (2012) ovat tutkineet kaksikulttuurisia avioliittoja. Tutkimuk-

sessa ilmenee, että kotitöiden jakautumisessa korostuvat erityisesti erot lapsuu-

denkodin arvoissa, asenteissa, rooleissa ja ihanteissa, jotka istuvat meissä kai-

kissa tiukasti. Samojen tekijöiden voidaan ajatella ilmenevän myös kahden sa-

man kulttuurin edustajan liitossa. Kotitöitä jaetaan perheissä puolisoiden oman 

kiinnostuksen ja halun mukaan (Miettinen, 2008), jolloin puolisoiden omat vah-

vuudet määrittävät osaltaan valintaa. Vahvuudet taas juontavat juurensa usein 

kotikasvatuksesta eli siitä, millaiset kotityöt ovat käyneet tutuiksi. Tässä periyty-

neet käsitykset sukupuolirooleista helposti toisintavat itseään sukupolvelta toi-

selle. 

 

Yksi kriteeri kotitöiden jakamiseen perheissä näyttää olevan kuormituksen jaka-

minen tasaisesti. Tilastojen mukaan naiset tekevät kotitöitä enemmän, mutta ko-

konaistyöaikaa, eli kotityön ja ansiotyön yhteissummaa tutkiessa miesten ja nais-

ten välillä ei näytä olevan eroa. Ansio- ja kotityön kokonaisaika oli vuosina 2020–

2021 ensimmäistä kertaa ajankäyttötutkimuksen 40-vuotisen historian aikana 

miehillä ja naisilla samansuuruinen. (Tilastokeskus, 2022b.) Kahden aikuisen lap-

siperhettä ajatellen moni askare tehdään myös sen perusteella, kumpi perheen 
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aikuisista on paikalla ja kummalla on sillä hetkellä aikaa (Miettinen, 2008). Jois-

sain elämäntilanteissa kotona vietetty aika korostuu, kuten perhevapailla tai työt-

tömänä ollessa. Tällöin työelämässä oleva voi tuntea, että hän voi keskittyä an-

siotyöhön ja kotona oleva puoliso kotitöihin. 

 

3.4 Perhevapaat kotitöiden jaon määrittäjinä 

 

Ansiotyö ollut jo pitkään sekä miehelle että naiselle molemmille mahdollinen 

(Miettinen, 2008). Kun perheeseen syntyy lapsi, miehet ovat perinteisesti jatka-

neet ansiotyössä ja naiset ovat jääneet kotiin hoitamaan lasta. Lammi-Taskula ja 

Salmi (2014) ovat huomanneet, että kotitöiden jako perheissä näyttää olevan ta-

saisempaa ennen lapsen syntymää kuin sen jälkeen. Närvin ja Salmen (2019) 

mukaan vastuu kotitaloustöiden kokonaisuudesta kasautuu naisille erityisesti lap-

siperheissä. Syynä tähän näyttävät olevan puolisoiden työelämään osallistumi-

sen erot sekä kulttuuriset näkemykset naisten ja miesten vastuista. Perhevapaat 

liittyvätkin kiinteästi kotitöiden tasa-arvoiseen jakautumiseen, sillä vanhempien 

epätasaisesti jakamat perhevapaat ja vastuu lapsenhoidosta vaikuttavat monesti 

epätasaiseen vastuunjakoon muistakin kotitöistä. Lapsen kanssa kotona oleva 

vanhempi joutuu käytännössä ottamaan kokonaisvastuun kotitöistä uudessa elä-

mäntilanteessa. Närvin ja Salmen (2019) mukaan pikkulapsiperhevaiheessa 

muodostunut kotitöiden jakautuminen vanhempien kesken vakiintuu ja säilyy her-

kästi samanlaisena myös lasten kasvaessa. Heidän mukaansa näyttää kuitenkin 

siltä, että miesten kokonaisvastuun kanto kotitöistä on vähäisempää silloinkin, jos 

mies on kotona lapsen kanssa. Tilanteessa, jossa perheen molemman aikuiset 

osallistuvat tasaveroisesti työelämään, kotitöiden epätasapainoinen jakautumi-

nen ei edusta tasa-arvokäsitystä. 

 

Lapsen syntymä perheeseen katkaisee luonnollisesti äidin työssäkäynnin het-

keksi. Äitiysloman, vanhempainvapaan sekä hoitovapaan seurauksena suuri osa 

naisista palaa työmarkkinoille lapsen syntymän jälkeen lapsen ollessa noin 1,5–

2,5-vuotias (Miettinen, 2008). Miettisen mukaan valtaosa äideistä käyttää äitiys-

vapaan ja vanhempainvapaan, jonka vahvistaa myös Kelan tilasto. Vuonna 2022 

isät käyttivät vain 12,2 % vanhempainpäivärahapäivistä (Kela, 2024). Miettinen 
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(2008) nostaa esiin, että isien käyttämät vapaat ovat hyvin lyhyitä. Vaikka van-

hempainvapaata ja hoitovapaata on ollut mahdollista jakaa perheessä myös 

isälle, ne on valtaosassa perheitä käyttänyt lapsen äiti. Yhteydessä tähän näyt-

tävät olevan perheen tulot sekä vanhempien ikä ja koulutusaste. Närvin (2018) 

mukaan lapsen äidin kanssa parisuhteessa asuvat isät pitävät pidempiä perhe-

vapaita todennäköisemmin, mikäli perheen koulutustaso ja toimeentulo ovat hy-

vällä tasolla, sekä kun isä oli keskimäärin yli 35-vuotias. Työelämän joustamatto-

muus näkyi sekä Närvin että Eerolan ym. (2019) tutkimuksissa kerättyjen isien 

kokemuksissa perhevapaiden käytöstä. Työelämä koetaan velvoittavana ja toisi-

naan poissaolo töistä koetaan hankalana ja töihin paluu kuormittavana, mikäli 

työt eivät olleet edistyneet vaan ennemmin kasaantuneet perhevapailla olon ai-

kana. Ristiriitaista oli, että samanlaista vaikeutta ei nähty Närvin (2018) aineis-

tossa äidin työn kanssa äitiyslomalle jäädessä. Tästä voidaan päätellä, että työ-

elämän kulttuuriset käsitykset perhevapaista vaativat päivitystä, kuten myös 

Närvi (2018) sekä Pedulla ja Thébaud (2015) tuovat ilmi.  

 

Eerolan ym. (2019) tutkimuksen mukaan isät jäivät perhevapaille pitääkseen lo-

maa töistään ja toisaalta mahdollistaakseen äidille töihin paluun tai opiskelun. 

Isät kokivat myös halua huolehtia henkilökohtaisesti lapsistaan. Isät tosin kokivat 

perhevapaajärjestelmän joustamattomaksi ja monimutkaiseksi. Koska työelämän 

koetaan vaikeuttavan isien osallistumista perhevapaille, Bünning (2020) kiinnos-

tui tutkimaan, kuinka osa-aikatyö vaikuttaa isien lastenhoitoon ja kotitöihin osal-

listumiseen. Tutkimus tehtiin Saksassa, mutta osa-aikatyö on Suomessakin mah-

dollista alle 3-vuotiaan sekä ensimmäisellä ja toisella luokalla olevan lapsen van-

hemmalle osittaisen hoitorahan muodossa (Kela, 2023). Bünning (2020) oli kiin-

nostunut siitä, kuinka osa-aikatyöskentely vaikuttaisi palkattoman kotityön teke-

miseen, ja miten osa-aikatyöjakson päättyminen ja kokopäivätyöhön palaaminen 

vaikuttaisi mahdolliseen saavutettuun muutokseen. Isien palattua kokopäivätyö-

hön heidän osallistumisensa lastenhoitoon ja kotitöihin väheni jälleen merkittä-

västi, vaikka osa-aikatyö hetkellisesti lisäsi molempia. Kuitenkin ne isät, joiden 

puoliso oli kokopäivätyössä, säilyttivät osan kasvattamastaan panoksesta kotitöi-

hin. 
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Yleisessä keskustelussa äidin suuren osuuden perhevapaista nähdään johtuvan 

muun muassa naisten ja miesten palkkaeroista, joka näkyi myös Närvin (2018) 

tutkimuksessa. Perheen taloustilanne ratkaisee osittain perhevapaiden jakautu-

misen, tai ainakin sitä käytetään hyvänä perusteena jaolle. Perhevapaiden hy-

västä pituudesta on perheissä usein jokin käsitys tai ihanne, johon pyritään ja 

joka määrittää perhevapaiden jakoa. Järjestelyä miettiessä otetaan huomioon 

perheen taloudellisen tilanteen muutos silloin, kun vanhempi jää pois työstä pit-

käksi aikaa. Puolisoiden välinen kotitöiden jako voisi siis olla tästä näkökulmasta 

tasa-arvoisempaa, mikäli heidän osallistumisensa palkkatyöhön olisi tasave-

roista. Lisäksi naisten ja miesten palkkauksen epätasa-arvo vaikuttaa perheiden 

päätöksiin ja välillisesti esimerkiksi naisten urakehitykseen ja joissain tapauk-

sissa taloudelliseen riippuvuuteen puolisosta. 

 

Suomessa 1.8.2022 voimaan tullut perhevapaauudistus tähtää muun muassa 

naisten ja miesten tasa-arvoisempaan asemaan niin työmarkkinoilla kuin van-

hempanakin. Tähän on pyritty muokkaamalla perhevapaita siten, että perheellä 

on enemmän vapautta jakaa vanhempainvapaita tasaisesti molemmille vanhem-

mille, sukupuolesta tai perhemuodosta riippumatta. (STM, 2022.) Aika näyttää, 

kuinka muutos otetaan vastaan ja kuinka se muokkaa työ- ja perhe-elämää. Närvi 

(2008) tulkitsee, että äidin kotiin jääminen lapsen syntymän jälkeen koetaan yh-

teiskunnassamme itsestäänselvyytenä. Tässä valossa muutos tulee todennäköi-

sesti olemaan hidasta, sillä se vaatii kulttuurista muutosta. Suomen perhevapaa-

uudistuksen on puhuttu ottavan mallia Ruotsista, jossa maan perhepoliittiset rat-

kaisut ovat lisänneet miesten osuutta perhevapaisiin merkittävästi. Perhevapaa-

uudistuksen vaikuttavuudesta on vielä aikaista vetää johtopäätöksiä näin puoli-

toista vuotta uudistuksen jälkeen. 

 

Jos ajatus naisten kotiin jäämisestä ja kotitöiden hoitamisesta on osa kulttuurisia 

käsityksiä, samat käsitykset näkyvät myös miesten maailmassa, jossa sukupuo-

liset odotukset rajoittavat perheenisän elämää. Miesten osallistumista perheva-

paille rajoittaa poliittisten päätösten ja työpaikoilla vallitsevien kulttuuristen käy-

tänteiden lisäksi käsitys miehen maskuliinisesta mallista perheen elättäjänä, 

vaikka nykyään nuorten aikuisten tavoitteena onkin tasaveroinen kumppanuus. 
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(Eerola ym., 2019; Pedulla & Thébaud, 2015.) Koska yhteiskuntamme ja asumi-

nen ovat kokeneet suuria muutoksia vuosikymmenien saatossa, sukupuolittunut 

työnjako ja stereotyyppien toisintaminen soveltuvat huonosti nyky-yhteiskuntaan, 

jossa naisten ja miesten tasa-arvoerot ovat kaventuneet. Ne ovat silti yhä ole-

massa ja muutos vie aina aikaa.  
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4 Kodin metatyö 
 

 

Kotona arjen sujumiseen liittyy paljon näkymätöntä työtä. Tätä kodeissa tapahtu-

vaa ajattelu-, ennakointi- ja suunnittelutyötä kutsun tässä tutkimuksessa kodin 

metatyöksi. Sitä on tutkittu vielä verrattain vähän ja hajanaisesti, ja eri tutkimuk-

sissa siitä puhutaan eri käsitteillä. Kodin metatyö liittyy vahvasti kotitöihin, jolloin 

ne kulkevat kodin arjessa käsi kädessä. 

 

4.1 Kodin metatyön käsite 

 

Kotona, arkielämän yhteydessä tapahtuvan metatyön termin lanseerasi ja meta-

töiden olemassaolon toi suurempaan tietoisuuteen toimittaja Jenny Lehtinen 

vuonna 2015 kolumnissaan ”Metatyö räjäyttää äidin pään!”, joka keskittyy per-

heenäidin näkemykseen arjen kuormittavuudesta (Lehtinen, 2015). Niin tutkimuk-

sista kuin Lehtisen kolumnin julkaisusta virinnyt keskustelu eri kanavilla tiivistää 

metatyön olevan valmistelevaa, ennakoivaa, organisoivaa, suunnittelevaa ja suu-

rimmaksi osaksi ikään kuin näkymätöntä vastuunkantoa. 

 

Tässä tutkielmassa käyttämäni kodin metatyön määritelmä ei ole vakiintunut. 

Suomen kielikeskuksen julkaisussa meta- etuliitteen merkityksen esitetään viit-

taavan lyhyesti sanoen yksityiskohtaista yleisempään tasoon eri yhteyksissä. Me-

tatyö tapahtuu usein itse työtä ennen tai sen jälkeen. (Pirkola, 2017.)  

 

Taulukko 1. Kodin metatyön käsitteitä eri tutkimuksissa. 

Daminger, 2019 cognitive labor 

Luukinen, 2017 metakotityö 

Walzer, 1996 mental work 

 

Daminger (2019) erottaa fyysisestä kotityöstä ei-fyysisen työn käsitteellä cogni-

tive labor, kognitiivinen työ. Daminger kuvailee kognitiivisen työn käsittävän neljä 

eri vaihetta: tarpeiden ennakoinnin, vaihtoehtojen punnitsemisen ennakoinnilla 
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tunnistetun tarpeen ratkaisemiseksi, sitä seuraavan päätösten tekemisen ja pää-

töksistä seuraavan edistyksen seurannan. Nämä askareet huomioiden niiden te-

kijää voi nimittää kodin projektipäälliköksi, kuten Daminger tutkimuksessaan mai-

nitsee. Daminger kuvaa kodin kognitiivisesta työskentelyä esiintyvän kirjallisuu-

dessa palasina siellä täällä fyysistä kotityötä mittaavissa tutkimuksissa, mikä vah-

vistaa kognitiivisen työn yleisyyttä, mutta sen kokoavan tutkimuksen puutetta. Li-

säksi hänen tutkimuksensa osoittaa, että kognitiivinen työ on sukupuolittunutta 

naisten ottaessa enemmän vastuuta kodin kognitiivisesta työstä. 

 

Yhdysvaltalainen perhetutkija Susan Walzer (1996) tutki jo hieman vanhem-

massa tutkimuksessaan kodeissa tapahtuvaa ajatustyötä käsitteellä mental work. 

Tutkimuksen kohteena oli lapsen syntymän jälkeinen, vauvasta huolehtimiseen 

liittyvä ajatustyö. Walzer jakoi ajatustyön kolmeen toisiinsa limittyvään osa-alu-

eeseen. Osa-alueista ensimmäinen liittyy lapsesta huolehtimiseen, kuten lapsen 

muuttuvien tarpeiden ennakointiin tai neuvola-aikojen varaamiseen. Toinen osa-

alue liittyy tiedon prosessointiin, sillä lapsen kasvatukseen liittyy paljon omaksut-

tavaa uutta tietoa, joka tulee paitsi omaksua myös välittää kahden vanhemman 

perheessä lapsen toiselle vanhemmalle. Kolmanneksi kodin työnjako kaipaa or-

ganisointia, kuten kotitöiden tarpeen huomaamista ja kotitöiden teon organisoin-

tia.  

 

Sosiologian opinnäytetyössään Luukinen (2017) huomasi kotiin liittyvän meta-

työn tutkimuksen hajanaisuuden ja puutteellisuuden ja loi sosiologisen käsitteen 

metakotityö. Luukinen nostaa tärkeäksi ymmärtää kodin töiden sukupuolittumi-

sen ja toisaalta sen, että miehet ovat alkaneet osallistua yhä enemmän kodin 

töihin. Kuitenkin hän näkee, että metakotityö ei ole alkanut jakautua yhtä tasai-

sesti. Hänen aineistossaan näkyy metakotitöiden vastuun vahva sukupuolittumi-

nen. Hän korostaa metakotityön tärkeyttä, sillä se sujuvoittaa arkea ja auttaa 

muun muassa aikatauluissa pysymistä perhearjessa. Luukisen tutkimuksen 

avulla voi ymmärtää hyvin sitä, millaisia metakotitöitä erilaiset arkiset askareet 

oikein sisältävät.  
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Tavalliseksi mielletyn kotityön ja metatyön rajapinta saattaa olla häilyvä. On kui-

tenkin selvää, että lapsiperheessä metatyötä on. Pikkulapsiperheessä se linkittyy 

pitkälti pienten lasten kyvyttömyyteen kantaa vastuuta omista toimistaan ja tar-

peistaan. Juuri lapsiperheessä metatyö kasaantuu sille, joka kantaa kokonais-

vastuuta kodista ja lapsien tarpeista. Useiden tutkimusten (mm. Närvi ja Salmi, 

2019) mukaan kokonaisvastuu säännöllisistä kotitöistä lepää useimmiten naisen 

harteilla. Luukinen (2017) esittää kotitöiden olevan naistapaisia, sillä historialli-

sesti hyvin hoidettu koti on määritellyt naisen arvon, ja naiset ovat omaksuneet 

kodin metatyön tekemisen ja osaavat sen. Damingerin (2019) ja Walzerin (1996) 

mukaan kodin metatyö jää lapsiperheissä usein perheen äidin huolehdittavaksi. 

Lasten syntymän mukanaan tuoma metatyö liittyy kasvavan lapsen alati vaihtu-

vaan vaatetarpeeseen, neuvola- ja hammaslääkärikäynteihin sekä muihin järjes-

teltäviin asioihin. Lapsen kasvaessa metatyö muuttaa osin muotoaan ja liittyy yhä 

enemmän harrastuksiin ja ystävyyssuhteiden tukemiseen. 

 

Kuten Daminger (2019) toteaa, moni perheen arjen toimi ruonvalmistuksesta päi-

väkodin valintaan edellyttää suunnittelua ja ennakointia. Ennen ruoanvalmistusta 

ateria on suunniteltava, mahdolliset allergiat muistettava ja otettava huomioon. 

Itse ruoanlaittoa ennakoiva kaupassa käynti tulee suunnitella, organisoida ja 

ajoittaa. Pyykinpesun kohdalla metatyö on ajattelutyötä siitä, milloin pyykki pes-

tään, mitä materiaaleja pestään, mitä pesuainetta koneeseen laitetaan sekä pe-

sun aikataulutusta ja huolehtimista siitä, milloin pesty pyykki kuivataan. Perheen 

arjen sujuvuuden vuoksi on hyvä hahmottaa päivittäisten ja viikoittaisten toimien 

lisäksi erilaisia elämään ja vuodenkiertoon liittyviä arjen tarpeita, kuten auton kat-

sastus tai lapsen neuvola, harrastusilmoittautumisen ajankohdat tai joulun ympä-

rillä pyörivät askareet. 

 

Metatyön määritelmä eri yhteyksissä ei siten ole yksioikoista tai tarkkarajaista. 

Voidaan ajatella, että ruoanlaitto on vain ruoanlaittoa, mutta tosiasiassa sen ym-

pärillä tapahtuu paljon ajattelu-, organisointi- ja suunnittelutyötä, joka voi tuntua 

arjessa kuormittavalta ruoanlaiton toistuvan luonteen vuoksi. Toisaalta kotityön 

toistuvuus helpottaa sen suorittamista monen kotityön rutiiniksi muodostumisen 

vuoksi (Aulanko, 2009; Miettinen, 2008). Tällöin kotityöt tulevat osaksi arkea ja 

tekevät kodin metatyöpuolesta näkymätöntä. 
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4.2 Kodin metatyö yhteiskunnallisella tasolla 

 

Arki ei ole irrallista muusta yhteiskunnasta, vaan arki rakentuu eri yhteiskunnan 

tasoilla (Tuomi-Gröhn, 2008; Haverinen, 1996). Yhteiskunnalliset päätökset ja 

työelämän rajat vaikuttavat osaltaan siihen, miten arkea sujuvoittava kodin meta-

työ rakentuu perheissä. 

 

Kuten on todettua, metatyö on kiinteästi yhteydessä eri kotitöihin. Kodin metatöi-

den jakautuminen on siten kiinni perheen sisäisestä kotitöiden jakautumisesta. 

Yhteiskunnallisella tasolla tehdyt ajankäyttötutkimukset antavat osviittaa siitä, mi-

ten arjessa kotitöihin käytetty aika jakaantuu perheen sisällä. Nämä tutkimustu-

lokset taas ohjaavat yhtenä osana poliittista päätöksentekoa. 

 

Suomen perhevapaapolitiikkaa on elokuussa 2022 uudistettu. Uudistus tähtää 

muun muassa naisten ja miesten tasa-arvoisempaan asemaan työmarkkinoilla ja 

vanhempana. Tähän on pyritty muokkaamalla perhevapaita antaen perheille va-

pautta jakaa vanhempainvapaita haluamallaan tavalla. (STM, 2022.) Aiemman 

tutkimuksen mukaan perhevapaat ovat jakautuneet hyvin sukupuolittuneesti 

(mm. Närvi, 2018). Närvi & Salmi (2019) ovat tunnistaneet tutkimuksessaan, että 

perhevapaiden jakautuminen vaikuttaa vahvasti kotitöiden jakautumiseen pikku-

lapsiperheissä. Perhevapaiden aikana kokonaisvastuu kotitöistä jää kotona lap-

sen tai lapsien kanssa olevalle, mikä näyttäisi ennustavan sitä, kuinka kotitöiden 

jako perheessä vakiintuu tuleviksi vuosiksi. Luukinen (2017) puhuu kotitöiden ja 

kodin metatöiden naistapaisuudesta, eli siitä, kuinka naisille on kertynyt enem-

män osaamista kotitöistä ja perinteisesti kodin työt on nähty naisille sopiviksi. 

Perhevapaiden sukupuolittuminen vahvistaa osaltaan tätä naistapaisuutta. Pää-

vastuu kotitöistä tarkoittaa päävastuuta kodin metatöistä. Se, miten yhteiskunta 

mahdollistaa tai rajoittaa päätöksillään yksilön tai perheen elämää, vaikuttaa ko-

din metatöiden jakoon. 

 

Ajankäyttötutkimus antaa arvokasta tietoa perheiden ajankäytöstä. Ajankäyttötut-

kimusten kotitöiden jaottelussa eroteltu asioiden järjestely- ja suunnittelutyö (Var-

jonen ym., 2005) on metatyöksi miellettävää. Metatyön määrä on luonteeltaan 

pirstaleista, ei-fyysistä ja näkymätöntä, jolloin sen todellinen määrä on vaikeasti 
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mitattavissa. Ajankäyttötutkimusten heikkouksina nähdään Miettisen (2008) mu-

kaan juuri sellaisten toimien mittaaminen, jotka eivät ole selkeästi ajallisesti hel-

posti hahmotettavissa, mikä tulee tunnistaa tilastoja tarkastellessa. Tällaisia töitä 

kotitaloudessa ovat esimerkiksi lasten kanssa vietetty aika, suunnittelutyöt ja vas-

tuunkanto töiden kokonaisuudesta. Kaksi viimeistä lukeutuvat näkymättömään 

työurakkaan, metatyöhön. Metatyön mittaamisen haasteet taas johtavat siihen, 

että metatyön määrää ei saada tilastoihin näkyviin. Tällöin se ei päädy päätäntä-

elinten päätösten tueksi perheitä koskevissa päätöksissä, ja toisaalta vaikkapa 

sen mahdolliseen kuormittavuuteen ja sen seurauksiin liittyvät tekijät jäävät tun-

nistamatta yhteiskuntatasolla. 

 

4.3 Kodin metatyö perheen tasolla 

 

Vaikka poliittiset päätökset edistävät tasa-arvoa perheissä, muutos on hidasta. 

Yhteiskunnassamme on vielä vallitsevia käsityksiä sukupuolten rooleista per-

heissä (Eerola ym., 2019; Pedulla & Thébaud, 2015; Sihto ym., 2018), joiden 

murtamiseen tarvitaan pitkäjänteistä työtä ajatusmallien muuttamiseksi. Myös 

työelämä asettaa rajoja perheen arkeen, sillä esimerkiksi työajat, työn koettu 

merkitys ja työpaikan kulttuuri vaikuttavat perheen päätöksiin.  

 

Äidit käyttävät suurimman osan perhevapaista (mm. Sihto ym., 2018). Lisäksi 

perhevapaita jakaessaan moni perhe on päätynyt tilanteeseen, jossa isä on per-

hevapailla ajoitettuna siten, että äiti on kokonaan tai osittain yhtäaikaisesti ko-

tona. Tämä johtaa tilanteeseen, jossa isä ei joudu ottamaan kokonaisvastuuta 

lasten ja talouden hoidosta. Kuten Närvi (2018) tuo esiin, näin tapahtuu noin puo-

lessa isien pitämissä perhevapaista. Närvin tutkimuksessa isät kertoivat pitä-

neensä isyysvapaansa ´auttaakseen äitiä´, mikä kertoo siitä, että päävastuu py-

syy äidillä. Kuitenkin Luukisen (2017) aineistossa osa isistä tekivät paljon lapsiin 

liittyvää kodin metatyötä.  

Närvin ja Salmen (2019) mukaan ajoittaista tyytymättömyyttä kotiarkeen lisää 

tunne siitä, että on itse päävastuussa kotitöistä. Naisilla tämä oli huomattavasti 

yleisempää kuin miehillä. Toisaalta myös tilanteessa, jossa äiti hoiti lasta kotona 
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ja oli päävastuussa kotitöistä, työssäkäyvä isä tunsi kuormittuvansa liikaa koti-

töistä. Jatkuva neuvottelun tarve kotitöistä koettiin myös raskaana. Damingerin 

(2019) mukaan kognitiivinen eli tässä tutkimuksessa metatyö aiheuttaa ristiriitoja 

pariskunnissa, koska se uuvuttaa naiset, joille metatyö herkästi kasaantuu. Me-

tatyö on helposti näkymätöntä paitsi puolisolle myös tekijälle itselleen. 

 

Kotitöitä voi myös ulkoistaa (Varjonen ym., 2005) ja saada näin helpotusta kuor-

mittavaan arkeen. Yhteiskunnassamme palvelujen runsas tarjonta sekä työllisty-

mistä lisäävä kotitalousvähennys ovat mahdollistaneet palveluiden ostamisen ko-

titalouden käyttöön. Töiden ulkoistaminen tosin on sekin työtä, joka jonkun pitää 

suunnitella ja organisoida. 

 

Lapsettomaan pariskuntaan verrattuna lapsiperheissä lapsen syntymän jälkeen 

perheen kotityön ja metatyön määrä lisääntyy huomattavasti, millä on kuormit-

tava vaikutus. Lapsella on erilaisia tarpeita, jotka vaihtelevat ja muuttuvat lapsen 

kasvaessa. Useamman lapsen perheessä on samanaikaisesti useamman lapsen 

tarpeet, jotka täytyy huomioida perheen kotitöissä, ajan- ja rahankäytössä sekä 

hankinnoissa. Lapsi kasvaa omatoimiseksi vuosien saatossa, mutta on hyvin pit-

kään riippuvainen aikuisten huolenpidosta.  

 

Tasa-arvo kotitöissä toteutuu perheissä ennen lasten syntymää paremmin kuin 

lasten syntymän jälkeen. Käsitykset kotitöiden jaosta eroavat toisistaan naisten 

ja miesten välillä aiheuttaen helposti eripuraa parisuhteessa. (Lammi-Taskula & 

Salmi, 2014.) Lapsiperheen arki voi olla monin tavoin kuormittavaa, mikä heijas-

tuu yleiseen hyvinvointiin perheen sisällä. Kun hyvinvointi on koetuksella, ajau-

dutaan helposti riitelyyn. Vaikka riitojen ja tyytymättömyyden syitä on useita, ko-

titöiden ja lastenhoidon tasapuolinen jakaminen äidin ja isän kesken heijastuu 

myönteisesti parisuhteeseen ja tukee sitä kautta koko perheen hyvinvointia. 

(Miettinen & Rotkirch, 2012; Lammi-Taskula & Salmi, 2014.) Kun kotityöt on ja-

ettu tasapuolisesti, merkitsee se todennäköisesti sitä, että myös metatyö on jol-

lain tasolla tasapuolisesti jaettu. Hyvinvoiva perhe on yksilön ja yhteiskunnankin 

kannalta tavoiteltava asia. 
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Lapsiperheissä perheen sisäisten töiden jaon tasa-arvo riippuu pitkälti perheen 

aikuisten keskustelukyvystä ja tahdosta saada aikaan tasa-arvoinen työnjako. 

Tasa-arvoiseen kotitöiden jakoon pyrkiminen lisää perheen hyvinvointia ja työn-

jako näkyy vähäisempänä riitelynä ja suurempana tyytyväisyytenä parisuhteessa 

(Haverinen & Saarilahti, 2009; Lammi-Taskula & Salmi, 2014). Perheiden sisäi-

nen työnjako voi olla tiedostettua tai tiedostamatonta. Damingerin (2019) tutki-

muksessa haastatellut miehet kertoivat jättäneensä ”arjen projektipäällikön” teh-

tävän, eli kognitiivista työtä edellyttävät ennakointi- ja suunnittelutehtävät nais-

puoliselle puolisolleen, vaikkakin päätöksiin osallistuivat tutkimuksen mukaan 

molemmat suurin piirtein tasavertaisesti. 

 

 

4.4 Kodin metatyö yksilön tasolla 

 

Perheenjäsenet ovat yksilöitä, joiden kokemukset perheen arjesta selviävät vain 

yksilön näkökulmasta tarkasteltuna. Tähän pyrin myös omassa tutkimuksessani.  

 

Perheissä metatyön näkymätön taakka aiheuttaa kuormitusta ja stressiä, jota eri-

tyisesti naiset kokevat arjessa ajanpuutteen vuoksi (Daminger, 2019). Naisvali-

tuksen käsitteen kautta parisuhteen epätasa-arvoa tutkineet Sihto ja kumppanit 

(2018) toteavat, että parisuhteessa asetetaan valtavasti odotuksia esimerkiksi lii-

ton romanttisuudelle ja tasavertaisuudelle, jotka toteutumattomuudessaan saa-

vat aikaan tyytymättömyyttä, joka ilmenee naisvalituksena (the female comp-

laint). Käsitteen luoneen Lauren Berlantin (2008, teoksessa Sihto ym., 2018) mu-

kaan käsite ilmentää naisten tapaa käsitellä tunteita, joita odotusten täyttymättö-

myys aiheuttaa. Vaikka käsite saattaa synnyttää negatiivisia kaikuja, naisvalitus 

kumpuaa todellisista ilmiöistä käsin. Yleinen mediakeskustelu kodin metatöistä 

Suomessa (mm. Lehtinen, 2015) on saanut juuri naisvalituksen piirteitä, sillä 

niissä naiset ovat äänessä kertoen epätasa-arvoisista tilanteista, jotka eivät ole 

kuten he toivoisivat tai ovat olettaneet. 

 

Sihton ym. (2018) tutkimuksen naiset kokivat olevansa vastuussa kotitöistä ja nii-

hin liittyvästä metatyöstä. He kokivat soveltuvansa osaan paremmin ja jousta-

vansa miestään helpommin, eli naiset itse osaltaan ylläpitivät epätasa-arvoa. 
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Luukisen (2017) mukaan kodin metatyö on osa naisten habitusta, eli naiset huo-

maavat kodin metatyön tarpeen helpommin ja tarttuvat siihen aiemmin. Sihton 

ym. (2018) tutkimuksen haastatteluissa koettiin, että mies oletti naisen hoitavan 

kotityöt. Jos mies osallistui, naisen osa oli patistaa tai huolehtia, että mies tekee 

kotityön, mikä mukailee Luukisen (2017) tutkimustuloksia siinä, että naisilla näyt-

tää olevan kokonaisvastuunkanto kodin töiden sujuvuudesta. Samankaltaisia 

asetelmia on nähtävissä myös Damingerin (2019) tutkimuksessa, jossa miehet 

myönsivät luovuttaneensa kotitöiden päätösvallan vaimolleen. Sihton ym. (2018) 

tutkimuksen aineiston mieshaastateltavat kertoivat, että perheessä vaimo vastaa 

kotitöistä tai että mies ei kanna vastuuta kotitöiden kokonaisuudesta ja tekee lä-

hinnä sen, mitä käsketään. Näyttää siltä, että naiset omaksuvat helposti roolin 

perheen kotitöiden johtohahmona, jolloin miehen antavat paikan heille.  

 

Niin Sihton ym. (2018) kuin Damingerinkin (2019) tutkimuksissa kävi ilmi, että 

miehet toisaalta kuitenkin osallistuivat mielellään, jos heille annettiin siihen mah-

dollisuus. Luukisen (2017) aineistossa ne miehet, jotka tekivät kodin metatöitä, 

olivat omaksuneen arvovalinnan tasa-arvoisuudesta kotitöiden tekemisessä puo-

lisonsa kanssa tai joutuneet tilanteen pakottamana omaksumaan vastuunkantoa 

kodin töistä yhteishuoltajuustilanteessa.  

 

Ylen vuonna 2015 haastattelema Väestöliiton tutkija Anneli Miettinen tunnistaa 

metatyö -ilmiön olemassaolon ja metatöiden kuormittavuuden. Miettinen koros-

taa, että pikkulapsiperheessä tilannetta voisi tasapainottaa perheen isä perheva-

paisiin osallistumisen muodossa, jolloin isälle muodostuisi äidin tavoin käsitys ja 

rutiini lapsiperheen kodin kaikkiin töihin. Miettinen kehottaa myös äitejä mietti-

mään, voisiko metatyön kuormaa keventää pohtimalla arkeen kehitettyjä tarpeita 

ja laatutasoja, joiden korkea taso on hänen mukaansa monesti itse aiheutettua 

(Lappalainen, 2015). Sukupuolien erot saattavatkin näkyä metatyön suorittami-

sessa. Nykyajan vanhemmuuden ja kotiäitiyden ihanteet saattavat tehdä esimer-

kiksi lapsen haalarin valinnasta aikaa vievää, ja metatyöhön kulunutta aika voi-

taisiin pienentää. Toisaalta stereotypioiden isällä kodin tekniikan hankintaan voi 

kulua yhtä lailla aikaa, mikäli aihe on sydäntä lähellä ja askareesta nautitaan. 
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Kotityön ja harrastuksen välinen ero onkin tunnistettu toisinaan häilyväksi (Miet-

tinen, 2008). Lisäksi yhtenevät standardit kodin töiden suorittamiseen helpottavat 

kodeissa työnjakoa ja tyytyväisyyttä toisen tekemiin töihin (Luukinen, 2017). 

 

Naisten kokemuksista ilmenee, että tilanne kodin töiden jakautumisessa ei ole 

heidän mielestään oikeudenmukainen. Oikeudenmukaisempaa näyttäisi olevan, 

jos miehet ottaisivat enemmän vastuuta kotitöistä. Ajankäyttötutkimuksen mu-

kaan miehet vuosi vuodelta tekevät enenevässä määrin kotitöitä. Jotkin työt näyt-

täytyvät myös enemmän miesten töinä, kuten korjaus- ja rakennustyöt, lämmityk-

seen ja vesihuoltoon liittyvät työt sekä kulkuneuvojen korjaus- ja huoltotyöt. (Ti-

lastokeskus, 2022b.) Tällöin on todennäköistä, että miehet kantavat vastuuta näi-

den töiden metatyöpuolesta. Nämä niin kutsutut miesten työt eivät kaikki ole luon-

teeltaan niin päivittäisiä, kuin ruoka-, vaatehuolto- ja siivoustyöt, joista taas naiset 

näyttävät kantavan useimmiten suuremman vastuun.  

 

Kokemus oikeudenmukaisuudesta on yksilösidonnaista. Kun koti on yhteinen, 

ajatellaanko että kodin kaiken työn tulisi olla yhteistä tai ainakin tasaisesti tasan 

jaettua? Kun otetaan huomioon koti- ja ansiotyöt, kokonaistyöaika on tilastojen 

mukaan keskimäärin samansuuruinen naisten ja miesten välillä (Tilastokeskus, 

2022b). Näkyvien ja konkreettisten kotitöiden jakautuminen tasaisesti puolisoiden 

kesken ei takaa, etteikö toinen osapuoli voisi tuntea kuormittuvansa kotitöistä 

huomattavasti enemmän, mikäli tehtyä metatyötä ei tunnisteta. Entä kuinka vah-

vasti perheenisien toimintaa ohjaa vaikkapa ajatus elättäjän roolista, eli olo vas-

tuusta perheen toimeentulosta (mm. Eerola ym., 2019), ja kuinka paljon kulttuu-

riset käsityksen naisten vastuista kodin suhteen vaikuttavat perheen metatyön 

haalimiseen perheenäitien toimesta? Sukupuolten epätasa-arvo kotitöissä saa 

Sihton ym. (2018) mukaan hiljaista hyväksyntää. Miesten tekemät kotityöt ote-

taan vastaan kiitollisina tapauksina, joita jopa ylistetään naisten tuottamassa ko-

tityöpuheessa. Toisaalta metatyön tekemisen tunnistaminen ei ole itsestään sel-

vää sen näkymättömän luonteen vuoksi (Daminger, 2019). 
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5 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 
 

Kodin metatyön aiempi tutkimus korostaa naisten tekevän kodin metatyötä enem-

män, ja naisten näkemys myös hallitsee keskustelua kodin metatyöstä. Aiempia 

tutkimuksia aiheesta on tehty sosiologian tieteenalalla, mutta kotitaloustieteen vii-

tekehyksessä metatyöhön liittyvää tutkimusta ei ole aiemmin tehty. Tätä kotita-

louden tieteenalan arjen ja kotitalouden toiminnan tutkimuksen selkeää tutki-

musaukkoa pyrin nyt osaltani täyttämään antamalla puheenvuoron perheenisille. 

 

Tämän tutkimuksen tutkimustehtävänä on kuvata ja tulkita perheenisien näke-

myksiä ja kokemuksia kodin metatöiden jakautumisesta lapsiperheissä. 

 

Tutkimuskysymykset ovat  

 

1. Metatöiden jakautuminen 

a) Millä tavoin kodin metatyö on jaettu lapsiperheissä isän näkökulmasta? 

b) Mikä vaikuttaa perheessä siihen, millä tavoin metatyöt jaetaan? 

 

2. Metatöiden tasa-arvoinen vastuunjako ja perhevaiheet 

a) Millaisia (kodin metatöitä koskevia) vastuunjakoja perheissä esiintyy? 

b) Miten eri perhevaiheet ovat vaikuttaneet metatöiden tasa-arvoiseen 

vastuunjakoon? 
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6 Tutkimuksen toteutus 
 

Tässä luvussa kerron tutkimuksen teon prosessista ennen tulosten tarkasteluun 

siirtymistä. Luvussa käyn läpi laadullisen tutkimuksen ominaispiirteitä, jotka ovat 

tärkeä ymmärtää, jotta voi nähdä tulosten tulkinnan painoarvon yleisessä kes-

kustelussa. Sen jälkeen selvitän aineistonkeruumenetelmääni eli puolistrukturoi-

tua teemahaastattelua, jonka jälkeen kuvaan haastateltuja, aineistonkeruupro-

sessia ja aineiston käsittelyä. 

 

6.1 Tutkimusmenetelmänä laadullinen tutkimus 

 

Laadullinen ja määrällinen tutkimus erotellaan ja asetetaan usein vastakkain. 

Aina rajanveto ei olisi tarpeen, sillä tutkimusmetodologiat sekä laadullisessa että 

määrällisessä tutkimuksessa kulkevat rinnakkain ja täydentävät toisiaan tutki-

muksen päämäärän asettamien tarpeiden mukaan. (Hirsjärvi & Hurme, 2008; 

Metsämuuronen, 2005.) Tässä tutkimuksessa ovat auttaneet molemmat tutki-

mussuunnat, sillä teoriaosassa käyttämäni kirjallisuus pohjautuu monenlaiseen 

tutkimukseen. Teoriataustan ansioista voin siirtyä tekemään omaa aineistonke-

ruutani tarkoituksenmukaisesti. Käytettävä tutkimusmetodi tuleekin valita sen 

mukaan, millainen päämäärä tutkimuksella on, eli millaista tietoa ja ymmärrystä 

tutkimuskohteena olevasta ilmiöstä halutaan (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 

2015; Puusa & Juuti, 2020).  

 

Laadullisen tutkimuksen määritelmää ei ole helppo pukea sanoiksi kattavasti ja 

lyhyesti yhtä aikaa. Lähtökohtana on todellisen elämän kuvaaminen ja tosiasioi-

den esiin tuominen. Tosiasiat taas ovat tiettyyn aikaan ja paikkaan ehdollistuneita 

kuvauksia. Todellinen elämä näyttäytyy kullekin meistä erilaisena, mistä syystä 

tutkimusta tulisi tehdä tavoin, joka tuo tutkimuskohteena olevan ilmiön esiin ko-

konaisvaltaisesti. Tutkimuksen tekijään, tutkijaan, vaikuttavat erilaiset arvolähtö-

kohdat ja subjektiiviset kokemukset, vaikkakin tutkijan on tärkeää pyrkiä objektii-

visuuteen tutkimuksen teon eri vaiheissa. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2015.)  

 

Laadullisen tutkimusperinteen taustalla vaikuttavat monet tieteenfilosofiset suun-

taukset. Lisäksi laadullisen kasvatuksen saralla on useita eri koulukuntia. (Puusa 
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& Juuti, 2020.) Hirsjärven, Remeksen ja Sajavaaran (2015) mukaan laadulliselle 

tutkimukselle tyypillisiä yhteisiä piirteitä ovat aineistonhankinnan kokonaisvaltai-

suus luonnollisissa tilanteissa ja ympäristöissä, ja tiedon kerääjänä ja havainnoi-

jana toimii useimmiten ihminen. Kohdejoukko valitaan tarkoituksenmukaisesti sa-

tunnaisotannan sijaan. Aineistonhankinnassa annetaan tilaa tutkittavien äänelle 

ja näkökulmille. Analyysissa tapaukset käsitellään ja tulkitaan ainutlaatuisina 

sekä pyritään tarkastelemaan aineistoa hyvin yksityiskohtaisesti siten, että ai-

neistosta löydetään odottamattomia, tutkijallekin yllättäviä seikkoja. Tutkimus-

suunnitelmaa ei myöskään noudateta orjallisesti, vaan se joustaa ja mukautuu 

tarpeen mukaan. 

 

Laadullinen tutkimus pyrkii esittelemään eri näkökulmia aiheesta yleistettävyyden 

sijaan (Juuti & Puusa, 2020). Laadullinen tutkimus edistääkin laaja-alaista käsi-

tystä tutkittavasta ilmiöstä (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2015). Tässä tutkimuk-

sessa noudatan Helsingin yliopiston kasvatustieteellisen tiedekunnan oppien mu-

kaisia laadullisen tutkimuksen teon vaiheita. 

 

 

6.2 Puolistrukturoitu teemahaastattelu 

 

Tutkimussuunnitelmaa tehdessäni oli selvää, että perheenisien näkemykset ko-

din metatyöstä kumpuavat heidän omasta kokemusmaailmastaan käsin. Jotta 

saisin selville niitä seikkoja, joita perheenisät itse näkevät tärkeiksi tuoda esiin 

metatöihin liittyen, minun oli annettava perheenisien toimia kertojina. Pohdin eri-

laisten laadullisten menetelmien soveltuvuutta aineistonkeräämiseen. Koska me-

tatyö kotitöiden yhteydessä on terminä jokseenkin uusi ja kodin metatöiden se-

koittaminen kotitöihin on mahdollista, haastattelu mahdollisti parhaiten aineiston-

keruun. Tavoitteenani ei ollut saada yleistettävää, vaan laadullista aineistoa. 

 

Tämä tutkimus toteutettiin haastattelemalla perheenisiä kahden aikuisen ja vä-

hintään yhden alaikäisen, kotona asuvan lapsen perheestä. Haastattelu toteutet-

tiin puolistrukturoituna teemahaastatteluna. Haastattelemalla kerättiin aineisto 

perheenisien empiirisistä kokemuksista eli siitä, millaisia käsityksiä, havaintoja ja 

kokemuksia perheenisillä on metatöistä ja niiden jakautumisesta perheen kodin 
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arjessa. Tässä tutkimuksessa olen kiinnostunut kahden aikuisen perheistä. Ole-

tettavaa on, että voin vertailla myös sukupuolten eroja metatöiden jakautumi-

sessa, sillä lapsiperheiden huoltajat ovat useimmiten heteropariskuntia (Tilasto-

keskus, 2022.) 

 

Haastattelu on keskustelu, jolla on päämäärä (Puusa, 2020). Teemahaastatte-

lussa haastatellaan kohdehenkilöä ennalta päätetyn tietyn teeman pohjalta. Tut-

kija on tällöin kiinnostunut haastateltujen subjektiivisista kokemuksista aiheesta, 

josta tutkija on ottanut ennalta selvää. (Hirsjärvi & Hurme, 2008.) Haastattelurun-

koni rakentui tutkimustiedon pohjalta ilmenneiden, kodin metatyöhön liittyvien 

keskeisten asioiden lisäksi sekundääriaineistosta ilmenneet teemat huomioiden. 

Näiden pohjalta muodostin tutkimuskysymykset, jotka ohjasivat niin ikään haas-

tattelukysymysrungon rakentumista. 

 

Puolistrukturoitu teemahaastattelu yhdistää tiukkaan strukturoidun ja strukturoi-

mattoman haastattelun. Puolistrukturoidun haastattelun määritelmä ei ole tiukka, 

vaan se mahdollistaa erilaisia haastattelutapoja. (Hirsjärvi & Hurme, 2008.) 

Tässä tutkimuksessa haastateltaville esitettiin samat kysymykset samassa jär-

jestyksessä, jonka lisäksi tein täydentäviä kysymyksiä tapauskohtaisesti.  

 

 
Sekundääriaineiston käyttö tutkimuskysymysten ja haastattelukysymysten 
pohjana 
 
Tämän tutkimuksen aineistonhankinnan tueksi olen käyttänyt toista tutkimusta 

varten kerättyä haastatteluaineistoa tutkimuskysymysten täsmentämiseksi. Tä-

män tutkimuksen tutkimuskysymysten ja haastattelurungon luomisen apuna on 

sekundääriaineisto perheenäitien ajatuksista metatyöstä. Aineisto on kerätty ke-

väällä 2023 Helsingin yliopistossa kotitaloustieteen opintosuunnan kurssilla Koti-

taloustieteen lähestymistavat 5 op kurssityönä ollutta tutkimusta varten. 

 

Aineisto on kerätty haastattelemalla viittä perheenäitiä. Näkökulmana on ollut 

perheiden arjessa tapahtuvan metatyö äitien kertomana. Kussakin perheessä on 

ollut 1–4 lasta, joiden iät ovat vaihdelleet 1–24 ikävuoden välillä.  Haastattelut 
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ovat olleet puolistrukturoituja. Äänitetyistä haastatteluaineistoista litteroitu tutki-

musaineisto on yhteensä 29 sivua. Tutkittavat ovat antaneet luvan haastattelu-

jensa jatkokäyttöön. Tutkimuslupalomakkeessa on kysytty suostumusta ano-

nymisoidun aineiston käyttöön tutkielman valmistumisen jälkeen yhteensopi-

vassa tieteellisessä tutkimuksessa tietosuoja-asetuksen vaatimuksia noudattaen 

ja tutkittavat ovat hyväksyneet tämän. 

 

Sekundääriaineisto antaa minulle arvokasta tietoa siitä, minkälaisia kokemuksia 

viidellä perheenäidillä on metatyöstä ja sen jakaantumisesta omissa perheis-

sään. Aineistosta hahmottui kolme teemaa, jotka toimivat tämän tutkimuksen 

haastattelurungon perustana (Liite 3).  

 

Teema 1 Perheissä metatöiden vastuu näyttää olevan päivittäisiin kotitöihin liitty-

vissä metatöissä enemmän äideillä. 

Teema 2 Metatyöt tai niiden tarve tunnistetaan eriävästi. Käsitykset ja odotukset 

toiminnasta eivät täsmää. 

Teema 3 Erilaiset elämäntilanteet, kuten perhevapaat, vaikuttavat kodin metatöi-

den vastuisiin ja metatyön määrään. 

 

6.3 Aineistonkeruu 

 

Tutkimukseni primääriaineisto kerättiin haastattelemalla perheenisiä kahden ai-

kuisen perheistä. Haastateltavaksi haettiin perheenisiä, joilla asui yksi tai use-

ampi alaikäinen lapsi kotona. Perheissä tuli olla toinen aikuinen, jotta metatyön 

jakautumisesta haastattelu on tarkoituksenmukaista. 

 

Haastateltavia etsittiin kysymällä perheenisiltä suoraan tai välikäden, useimmin 

puolison kautta. Aineistonkeruu tehtiin elokuussa 2023 nauhoittamalla haastatte-

lut. Haastattelut tehtiin ennalta sovittuna ajankohtana haastateltavien kotona lu-

kuun ottamatta yhtä haastattelua, joka tehtiin haastattelijan kotona rauhallisen 

tilan löytämisen varmistamiseksi. Haastateltavat saivat ennen haastattelua tutki-

muslupalomakkeen (Liite 1), jonka he allekirjoittivat ennen haastattelun aloitta-

mista. Haastateltavien oli mahdollista kysyä tutkimuksesta ja pyrin antamaan 



31 
 

heille kaiken olennaisen tiedon tutkimusprosessin etenemisestä. Haastattelut 

kestivät kukin noin 30–45 minuuttia. 

 

Haastattelut nauhoitettiin, jotta minulla olisi tutkijana mahdollisuus palata aineis-

ton pariin yhä uudelleen analysoimaan haastateltavien kielenkäytön ja sanava-

lintojen merkityksiä. Haastattelut nauhoitettiin Smart Voice Recorder-sovelluk-

sella tutkijan älylaitteelle. Haastattelujen jälkeen aineisto siirrettiin ja tallennettiin 

analyysia varten Helsingin yliopiston pilvipalveluun. Aineistot litteroitiin Word-työ-

pöytäsovelluksella. Koska sovellus ei ole aukoton työkalu, litteraatit korjattiin vas-

taamaan haastattelua läpikäymällä ja korjaamalla litteraatit haastattelunauhoitus-

ten avulla. Litteraatit tallennettiin niin ikään yliopiston pilvipalveluun. 

 

Haastateltavana oli seitsemän perheenisää, jotka olivat iältään 31–49-vuotiaita. 

Kaikilla haastateltavilla oli naispuoliso. Isät olivat perheistä, joissa oli kussakin 

yhdestä kolmeen kotona asuvaa alaikäistä lasta. Lasten iät olivat alle vuoden 

ikäisestä vauvasta 16-vuotiaaseen. Yhdessä perheessä oli lisäksi jo kotoa muut-

taneita aikuisia lapsia. Otanta käsitti näin eri-ikäisiä perheenisiä, joilla oli keske-

nään eri pituiset kokemukset kodin töiden ja arjen hallinnasta sekä perheenisänä 

olemisesta. Haastateltavien anonymiteetin suojaamiseksi, heidän taustojaan ei 

kuvata tämän tarkemmin. 

 

 
 

6.4 Aineiston analyysi sisällönanalyysillä 

 

Laadullisen aineiston analyysi on systemaattista, avointa, jälkeenpäin tarkistetta-

vaa ja perusteltua, ja analysointitapa tulee valita tarkoituksenmukaisesti (Puusa, 

2020b). Aineistosta oli tarkoituksenmukaista saada tietoa perheenisien näkemyk-

sistä kodin metatyöstä. Siksi valitsin aineiston analyysitavaksi sisällönanalyysin, 

jolla voi analysoida, luokitella, teemoitella ja taulukoida aineiston sisällön. Sisäl-

lönanalyysi on analyysitapa, jossa aineisto järjestetään tiiviisti, kuitenkin säilyt-

täen sen tiedollisen ytimen. Tiivistetty tieto puretaan lopuksi tulososioon tutkimus-
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tuloksina. (Puusa, 2020b.) Aineiston analysointitapa oli kirjattu jo tutkimussuun-

nitelmaan. Aineiston keräämisen jälkeen suunniteltu sisällönanalyysi luokittele-

malla vaikutti edelleen perustellulta tavalta jatkaa tutkimuksen tekoa. 

 

Aineiston analysointi tapahtui luokittelemalla se tutkimuskysymysten avulla (Tau-

lukko 2). Analysointi on järkevintä tehdä pian aineiston hankinnan jälkeen, mutta 

ottaa myös etäisyyttä tulosten tulkintaan ja tulkita niitä myös kokonaisuutena 

(Hirsjärvi & Hurme, 2008.) Palasinkin aineistoon useampaan kertaan, heti haas-

tattelun jälkeen ja seuraavina viikkoina luokittelua hahmotellessa ja analyysia 

tehdessä. Jokainen kerta antoi mahdollisuuden uusille havainnoille. Pyrin ana-

lyysissa induktiivisuuteen, joka tarkoittaa aineiston monitahoista ja yksityiskoh-

taista tarkastelua (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2015). 

 

Taulukko 2. Esimerkki aineiston luokittelusta. 

 Pääluokka alaluokka 

 

 

 

 

 

 

 

Kodin metatöiden ja-

kautuminen 

lapsiperheessä isän 

näkökulmasta 

 

Vastuun jakautuminen 

yhteinen vastuu 

isän vastuu 

äidin vastuu 

perhevapaiden vaikutus 

 

Oikeudenmukaisuu-

den kokemus 

isän ansiotyö 

äidin ansiotyö 

kotiäitiys 

ristiriitojen vähäisyys 

 

Kuormitus 

kotiäitiys 

luonne-erot 

ristiriidat priorisoinnissa 

rutiinit 

 

Perhevaiheet 

perhevapaat 

ansiotyö 

lasten ikä 

arvovalinnat 

 

Luokittelu tapahtui vaiheittain. Purkaessani haastatteluja litteraateiksi tein en-

simmäisiä värikoodauksia tärkeistä sanoista, sanapareista, virkkeistä ja lauseis-
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ta. Haastattelukysymykset oli laadittu tutkimuskysymyksittäin. Ensimmäisessä 

luokitteluvaiheessa etsin järjestelmällisesti kustakin litteraatista vastauksia tutki-

muskysymyksiin. Siirsin virkkeen tai yksittäisiä sanoja taulukkoon ja pelkistin ne 

yhdellä sanalla, joka toimi koodina. Osa haastattelijoiden kerronnasta sai merki-

tyksiä yli tutkimuskysymysrajojen. Käytyäni läpi koko aineiston jaoin koodatut 

merkitykset alaluokkien alle ja muodostin pääluokat tutkimuskysymysten avulla. 

Aineistoni koko oli kohtuullinen ja hyvin hallittavissa. 
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7 Tutkimustulokset ja niiden tulkintaa 
 

Tässä käyn tutkimustulokset läpi tutkimuskysymyksittäin tutkimuskysymysten 

alakysymysten avulla. Ensimmäinen tutkimuskysymys koski metatöiden jakautu-

mista ja toinen metatöiden tasa-arvoista vastuunjakoa ja perhevaiheiden vaiku-

tusta vastuunjakoon. Tutkimustulosten yhteenvedossa tulkitsen löytämiäni tulok-

sia aiemman tutkimuskirjallisuuden avulla.  

 

7.1 Isän näkökulma metatöiden jakautumiseen 

 

7.1.1 Metatöiden jakaminen arjessa 
 

Isillä oli erilaisia näkemyksiä siitä, miten kodin metatyöt on jaettu perheessä puo-

lisoiden kesken. Yhteistä oli ajatus, että metatyöt olivat jakautuneet arjessa luon-

nostaan ilman keskustelua. Suurin syy tähän oli se, että metatyön olemassaolo 

oli monelle isälle uusi ajatus, toisin sanoen metatyön olemassaoloa ei ollut tun-

nistettu ollenkaan tai se oli tunnistettu vasta muutama vuosi sitten, kodin jo va-

kiintuneiden vastuunjakojen jälkeen. Yleisesti isien näkemyksen mukaan päivit-

täisiin kotitöihin liittyvää metatyötä oli vähän, sillä osaan niistä oli luotu rutiinit jo 

ennen lasten syntymää. Metatöiden tekemistä ei tunnistettu arjessa niin hyvin 

sen rutiininomaisuuden vuoksi. 

Osa on aika rutinoituneita juttuja. Kai ne joitain tunteja vie viikosta. Vaikea arvi-

oida. (Isä 6) 

 

Tämän takia isät eivät myöskään kokeneet metatyön aiheuttavan erityisen suurta 

kuormaa arjessa, vaikka sen olemassaolo onnistuttiin tunnistamaan monessa ar-

jen kotityössä, kun niiden tekeminen pilkottiin ajatuksissa osiin. Poikkeuksena 

tästä oli ruokahuolto, joka jokapäiväisen luonteensa takia vaati isien näkemyksen 

mukaan selvää metatyön tekemistä. Isät myös tunnistivat, että lasten syntymän 

jälkeen lastenhoito oli tuonut metatyötä perheeseen muun muassa arjen uuden-

laisen aikataulutuksen, lisääntyneen ruokahuollon, kaverisuhteiden ja vaatehuol-

lon muodossa. 
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Isät kokivat, että heillä on puolisonsa kanssa molemmilla vastuuta kodin meta-

töistä. Haastatteluissa tuotiin esiin, että osa kodin metatöistä oli selvästi isän vas-

tuulla ja osa taas selvästi äidin vastuulla. Ne perheet, joissa molemmat vanhem-

mat olivat työelämässä, vastuut olivat jakautuneet tasaisemmin ja osasta meta-

töitä kerrottiin olevan yhteinen vastuu. Esimerkiksi työvuorot määrittivät sen, 

kumpi oli vastuussa päiväkodin tai koulun jälkeen illan aikatauluista ja kotitöistä. 

Useimmiten päävastuu oli jommallakummalla vanhemmista. Isät kokivat, että 

perhevapailla tai muun syyn takia kotona ololla oli vaikutusta kodin metatöiden 

jakautumiseen. 

Silloin jos toisella on paljon töitä, niin silloin se menee sitten sille toiselle se vastuu 

enemmän. (Isä 2) 

 

Jos perheessä oli vanhempainvapaalla oleva äiti, isä koki äidillä olevan suurem-

man vastuun metatyöstä. Isät kokivat, että puoliso on ainakin jossain elämänvai-

heessa tehnyt enemmän kodin metatyötä, viitaten perhevapaisiin. Yhdessä per-

heessä isä koki lähes kaiken kodin metatyön olevan äidin vastuulla, vaikka mo-

lemmat perheen vanhemmista olivat työelämässä. 

 

Osa isistä toi myös esiin, että he tekevät puolisonsa kanssa saman metatyön eri 

kriteereillä ja panostuksella.  

Niin saattaa olla, että puoliso niitä ajattelee aikaisemmin ja siis tän tyyppisiä jut-

tuja, että luonne-erot tulee tässäkin, että sitten jos on taipuvainen siihen, että 

tekee asiat sitten kun pitää eikä aikaisemmin. Niin sitten tietysti vähän kaatuu 

aina sitten senkin takia toiselle. (Isä 1) 

 

Kodin metatyöhön tartuttiin siis omalle luonteelle tyypillisellä tavalla. Useassa 

perheessä äidit tekivät isien mukaan suuremman osan kodin metatyöstä tai aina-

kin käyttävän siihen enemmän aikaa, mikä vaikeutti metatyönteon jakautumisen 

arviointia. Joissain perheissä puolison koettiin osittain myös tarttuvan sen teke-

miseen helpommin. Osassa perheistä isät kokivat, että kodin metatyö tehdään 

suunnilleen puoliksi. 

 

Kodin metatyöt olivat siten jakautuneet varsin heterogeenisesti eri perheissä. 

Seuraavaksi katsomme tarkemmin sitä, mikä vaikuttaa perheissä siihen, millä ta-

voin metatyöt jaetaan.  
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7.1.2 Metatöiden jakautuminen 
 

 
Isät löysivät erilaisia syitä sille, mikä on vaikuttanut juuri heidän perheessään sii-

hen, millä tavoin metatyöt jaetaan. Metatöitä ei itse asiassa ollut jaettu, vaan ne 

olivat jakautuneet. Haastateltavien mukaan kaikissa perheissä kodin metatyöt oli-

vat jakautuneet vanhempien kesken eli metatöiden jakamista ei ollut mietitty tie-

toisesti tai erityisesti suunniteltu. Jakautumista oli tapahtunut parisuhteen alkuai-

koina kotitöiden jakautumisen yhteydessä sekä lasten syntymän jälkeen lapsiin 

ja lastenhoitoon liittyvän metatyön ilmetessä.  

Eikä siitäkään ole keskusteltu miten me nyt tehdään, että miten me jaetaan tää 

homma, vaan se on ajan kuluessa mennyt tämmöiseksi. (Isä 7) 

 

Kotityö ja kotityöhön liittyvä metatyö kulkevat haastateltujen käsityksen mukaan 

käsikädessä. Haastateltavien perheissä useimmiten se, joka on vastuussa koti-

työstä, suorittaa kyseiseen työhön liittyvän metatyön. Yksi haastateltava tosin 

kertoi, että heidän perheessään puoliso tekee monessa askareessa suunnittelu-

työn ja isä enemmän suorittavan työn. 

 

Isät pohtivat erilaisia syitä kodin metatöiden jakautumiselle puolisoiden välillä. 

Kotiin, perheeseen tai arkeen liittyvät itselle asetetut odotukset saivat tekemään 

metatöitä. Jakautuminen oli tapahtunut erityisesti mieltymysten kautta sekä sillä 

perusteella, kummalle mikäkin kotityö ja siihen liittyvä metatyö oli luontevampaa. 

Eräs isä totesi itselle mielekkäiden kotitöiden metatöidenkin olevan mielekkäitä, 

jolloin ne tuntuivat helpoilta. Luontevuus taas nimettiin johtuvan esimerkiksi lap-

suudenkodin mallin tai aiemmassa aikuiselämässä karttuneen kokemuksen ja 

osaamisen mukaan. Kaksi isää pohti ylisukupolvistumisen vaikuttamisen mah-

dollisuutta kotitöiden ja sitä kautta metatöiden tekemiseen, sillä lapsuudenkodin 

mallin tunnistettiin olevan vahva.  

Sehän nyt vaikuttaa varmaan hirveästi, että mitä omassa kodissa on ollut joskus 

lapsena, et mitä niin kun näkee ympäristössään. -- Että jos ei ole vaan ikinä lait-

tanut ruokaa, niin sitten se on paljon vaikeampaa ryhtyä siihen edes niin kun ti-

lanteen pakottamana. (Isä 4)  
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Vaikka oman lapsuudenkodin mallit olivat vahvoja, niitä vastaan nähtiin jopa tar-

vetta taistella tietoisesti. Esimerkiksi puheeseen naisten ja miesten töistä muu-

tama isä suhtautui harmittelevasti, ja he toivat ilmi, etteivät tietoisesti olleet pyrki-

neet esimerkiksi ottamaan päävastuuta auton liittyvistä asioista. 

 

Lisäksi perhevapailla olo, erityisesti vauvan syntymän yhteydessä alkava äidin 

äitiysvapaa vaikutti isien näkemyksen mukaan joihinkin lapsen hoitoon liittyviin 

metatöihin. Esimerkiksi lasten vaatteiden hankkiminen ja jopa vaatehuolto koko-

naisuudessaan oli siirtynyt äidille tässä elämänvaiheessa, mikä voi johtua äitien 

kiinnostuksesta pukeutumiseen tai vauvan tiheästi vaihtuvasta vaatetarpeesta, 

jonka aiheuttamaan vaatteiden hankinnan organisointiin äidin on perhevapaalla 

ollessaan mahdollisesti helpompi tarttua. Isät totesivat, että perhevapaista joh-

tuva äidin kotona olo ja isän työssäkäynti vauvan syntymän jälkeen aiheutti sen, 

että päävastuu arjen metatöistä jäi helpommin äidille. Isät, jotka olivat olleet las-

ten kanssa hoitovapaalla tai muutoin päävastuussa lastenhoidosta, kokivat 

omaksuneensa myös lasten hoitoon liittyvää metatyötä ja siitä vastuun kanta-

mista. Lasten tarpeiden huomioiminen ja vastuunkanto niistä oli tämän jälkeen 

ollut isien puheiden mukaan luontevaa. 

 

Osassa haastatteluista ilmeni, että kotityöt ja niiden mukana kotityön metatyöt 

pyrittiin hoitamaan tasaveroisina vanhempina. Haastatteluissa tasapuolisuuteen 

pyrkiminen nähtiin tavoiteltavana asiana, vaikka siihen ei osassa perheitä haas-

tattelun perusteella päästykään. Haasteina tasapuolisuuteen pyrkimisessä näh-

tiin puolisoiden luonne-erot sekä standardierot asetetulle työlle. Kotitöitä tehtiin 

eri kriteereillä ja eri aikataulutuksilla kunkin vanhemman luonteen mukaan. Tämä 

johti siihen, että metatöiden määrä ja niihin käytettävä energian määrä erosi pa-

riskuntien kesken. 

Hän miettii niitä luultavasti paljon, paljon enemmän kuin minä. Hän on myöskin 

paljon siistimpi tai häntä häiritsee kaikki visuaalinen meillä. Kun täällä on sekaista 

niin ei mua välttämättä häiritse se. (Isä 3) 

 

Osa isistä kertoi puolison luonteeseen kuuluvan nopeampi toimeen tarttuminen 

kuin heillä itsellään. Toisaalta oli myös isiä, jotka olivat itse toimeen tarttuvia ja 

kodin metatyöt hoituivat heti, jos niille huomattiin tarvetta. Metatyöt jakautuivatkin 
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arjessa osin sen mukaan, kumpi ehti tehdä sen ensin. Osin metatyö tehtiin yh-

dessä. 

 

Kun isä oli tehnyt samoja kotitöitä jo pitkään, hän koki tekevänsä itse kotityöhön 

liittyvää metatyötä hyvin vähän. Kodin metatyöt koettiin osittain hyvin rutiinin-

omaisina siten, etteivät ne kuormittaneet arkea. Osa isistä kertoi olevansa hyvin 

rutiiniorientoituneita, jonka he kokivat metatyöstä vapauttavana elementtinä. Ru-

tiininomaisuus koski kaiken ikäisten lasten perheissä kotitöitä, jotka olivat olleet 

olemassa ennen lasten syntymää. Tällaisia olivat esimerkiksi siivous, talon läm-

mitys ja pyykinpesu.  

Mua ei kuormita se, että ei mun tarvitse miettiä miten se tehdään, kun se on niin 

rutiininomasta. (Isä 3) 

 

Nämä rutiinit olivat säilyneet osalla vuosia ja isät kokivat saaneensa metatyön 

näin vähenemään, vaikkakaan metatyön käsite ei olisi ollutkaan tuttu ja rutiinien 

muodostaminen ei näin olisi ollut tarkoituksenmukaista metatyökuorman vähen-

tämistä. 

 

Eniten metatyötä vaati haastateltavien mielestä ruoanlaitto ja lapsiin, lasten har-

rastuksiin, kaverisuhteisiin, vaatetukseen, kodin ja koulun tai päiväkodin yhtey-

denpitoon ja yleiseen arjen aikataulutukseen liittyvät metatyöt. Kouluikäisten las-

ten isät kokivat myös lapsiin liittyvän metatyön rutinoituneena siten, ettei se kuor-

mittanut heitä erityisesti. 

Sen ajatustyön, en mä sitä kyllä enää tässä vaiheessa koe silleen aikaa vievänä. 

Se on vaan siellä taustalla se prosessi. Pitää olla, mutta ei se vie multa kyllä aikaa 

tällä hetkellä. Ehkä siihen on joskus käyttänyt sen ajan, että miettii, että mitä mi-

käkin sitten vaatii tai kestää. (Isä 5) 

 

Metatyön tekeminen muun muassa aikataulutusten, ruokahuollon ja harrastusten 

suhteen kuitenkin tunnistettiin työksi, joka oli tehtävä. Eräs isä totesi, että ilman 

metatyön tekoa arki olisi ollut toimimatonta ja se olisi tuonut turhaa kuormaa ar-

keen. 

 

Metatöiden jakautumiseen perheissä oli siten monia eri syitä. Vaikutti siltä, että 

jakautuminen oli tapahtunut luontevasti. Toisissa perheissä oli tietoisesti katsottu, 
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että molemmille puolisoille riittää tekemistä arjessa, vaikkakin kotityön, eikä me-

tatyön tekemisen kautta. Organisointikyky ja vastuunkanto metatöistä olivat isien 

mukaan omasta ja puolison luonteesta, mieltymyksistä, itse asetetuista standar-

deista ja odotuksista, perhevapaista ja työajoista riippuvaisia. 

 

7.2 Metatyö ja tasa-arvo 

 

7.2.1 Erilaiset vastuunjaot 
 

Perheissä oli erilaisia vastuunjakoja kodin metatöihin liittyen. Vastuunjaot vaihte-

livat perheiden kesken, ja joissain perheissä tehtiin yhdessä osaa metatöistä. 

Joissain perheissä äiti teki enemmän kodin metatyötä ja isä taas suorittavaa 

työtä, mutta tämä ei koskenut montaa perhettä. 

 

Pyykki- ja vaatehuollon metatyö oli useimmissa perheissä äidin vastuulla. Tosin 

yksi isistä totesi, että hän tekisi pyykkihuoltoa mielellään, mutta perhevapaan 

vuoksi puolisolle oli muodostunut parempi käsitys esimerkiksi lapsen vaatevaras-

toista, joten oli heidän perheessään luontevampaa, että jako pysyi samanlaisena 

perhevapaiden päätyttyä. Oli myös perheitä, jossa isät pesivät pyykkiä ja huoleh-

tivat, että oikeat vaatteet olivat oikeaan aikaan lapsille puhtaina, mutta äiti taas 

oli enemmän vastuussa vaatteiden hankinnasta ja pienten vaatteiden jatkokäsit-

telystä. 

 

Yhteydenpito päiväkotiin tai kouluun ja lapsen kavereihin mainittiin enemmän äi-

din vastuualueeksi. Lasten harrastusasioissa vastuut jakaantuivat monessa per-

heessä molemmille puolisoille tai enemmän isälle, mutta oli myös perheitä, joissa 

harrastusasioiden päävastuu oli äidin vastuulla.  

 

Osa kodin askareista oli sellaisia, jossa molemmat tekivät metatyötä. Ruokahuol-

toon, sen suunnitteluun, arjen aikataulujen suunnitteluun ja siivoustöihin osallis-

tuivat useissa perheissä molemmat vanhemmat. Raskaamman pihatyön, autoi-

hin liittyvän työn ja lämmitystyön metatyöt kertyivät perheissä isien osaksi. 
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Ehkä talouden hallintaan liittyvät, vakuutusasiat, onko autoihin liittyvät asiat me-

tatöitä – renkaat ja huollot ja tämmöiset ja näiden miettimiset sitten. Jonkun ver-

ran siivous. Ja siisteyteen liittyvät ja keittiöön. (Isä 6) 

 

Aineistossa kodin työt eivät jakautuneet kuitenkaan jyrkän klassisesti miesten ja 

naisten töihin (kts. luku 3). Isät kuitenkin tunnistivat pohdinnoissaan hieman mies-

ten ja naisten töiden asetelmaa kotitöiden ja sitä kautta metatöiden osalta. 

Se on ehkä ihan semmoinen luontainen asia, että mä ehkä tiedän niistä vähän 

enemmän ja. Sitten ne vähän niinku kaatuu mun niskaan. En siis todellakaan 

haluaisi, mutta kun auto on pakollinen asia tähän, niin sitten sen takia ja mä nyt 

ymmärrän niistä jotain koska on tullut niiden kanssa kuljettua jonkun verran. (Isä 

3) 

 

Vaikka osan niin sanottujen miesten töiden, kuten monen autoon tai talotekniik-

kaan liittyvien metatöiden tekeminen ei ole päivittäistä, isät osallistuivat moneen 

päivittäiseen askareeseen ja sitä kautta niiden metatyöhön tasaten töiden ajal-

lista jakautumista. 

 

Kodin töiden päävastuunkanto on asia, mikä aiemman tutkimuskirjallisuuden pe-

rusteella kuormittaa naisia. Asiasta ei tutkimuksessani kysytty suoraan tai saatu 

haastattelujen kautta varmuudella selvää. Vaikutti kuitenkin siltä, että on hyvin 

perhekohtaista, kuinka päävastuunkanto jakautuu ja osassa perheissä voisi näi-

den haastattelujen perusteella sanoa päävastuunkannon jakautuvat jokseenkin 

tasaisesti. Osassa taas selvä päävastuu kodin metatöistä oli äidillä. Osassa per-

heistä äidin vapaa-aikaa kului kodin ulkopuolisiin toimiin, kuten luottamustoimiin 

tai muuhun yhdistystoimintaan, jolloin isä oli päävastuussa kodin päivittäisten toi-

mien sujumisesta.  

 

Ei siten näytä siltä, että vain äidit olisivat vastuussa perheiden metatöiden teke-

misestä, kuten asia on voitu ymmärtää aiemman tutkimuksen ja yleisen keskus-

telun valossa. Osalla haastattelemistani isistä oli näkemyksensä mukaan yhtä 

lailla vastuuta päivittäisestä vastuunkannosta, arjen organisoinnista ja suunnitte-

lusta kuin puolisolla. Näin tutkijan näkemyksen mukaan osalla perheenisistä 

saattoi olla enemmän vastuunkantoa kodin metatöistä tai päivittäisistä meta-

töistä, vaikka isät eivät sitä itse korostaneetkaan puheessaan. 
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7.2.2 Erilaiset perhevaiheet ja metatyö 
 
 
Perhevaiheiden koettiin vaikuttaneet eri tavoin perheen tasa-arvoiseen vastuun-

jakoon. Tasa-arvon kokemusta hahmotan jakamalla kappaleen kolmeen osioon 

isien puheissa esiintyvien teemojen kautta. Teemoiksi nousivat perhevaiheet, oi-

keudenmukaisuuden kokemus ja metatöistä kuormittuminen. 

 

Perhevaiheet 

 

Isät siis näkivät eri perhevaiheiden vaikuttaneen metatöiden tasa-arvoiseen vas-

tuunjakoon. Muun muassa arjen aikataulutus ja lasten perustarpeisiin tai harras-

tuksiin liittyvä metatyö sitoutui perheissä lasten ikään ja sitä kautta perhevaihee-

seen. 

 
Perheenisien oli osittain vaikea muistaa aikaa ennen lasten syntymää. Haasta-

teltujen isien mielestä lasten syntymä ei ollut juurikaan vaikuttanut siihen kotitöi-

den ja sitä kautta metatöiden jakoon, joka oli vallinnut ennen ensimmäisen lapsen 

syntymää. Metatyön määrä oli kuitenkin lisääntynyt lapsen syntymän myötä. Ku-

ten jo aiemmin tulososioissa totesin, isien mukaan arjen ja kotitöiden aikataulu-

tus, perheen ruokahuolto, lasten harrastus- ja kaveriasiat sekä yhteydenpito ko-

din ja päiväkodin tai koulun välillä olivat suurimmat metatyöllistäjät lasten synty-

män jälkeen. Ennen lasten syntymää vallinneet kotityöt, kuten siivous, eivät kuor-

mittaneet isiä metatyöllään toimien rutiininomaisuuden vuoksi.  

 

Perhevapaat olivat kaikissa perheissä vaikuttaneet ainakin hetkellisesti kodin me-

tatöiden jakoon epätasa-arvoistavasti. Kaikkien isien puolisot olivat viettäneet 

lasten kanssa kotona enemmän aikaa lasten syntymän yhteydessä kuin isä itse. 

Nimettyjä syitä tähän olivat perheen oma päätös ja perhevapaiden yleinen jakau-

tuminen. Isät olivat tulleet isiksi hieman eri aikoina, joten perhevapaat ja samalla 

mahdollisesti vallitseva käsitys perhevapaiden jaon ihanteista ovat muokkautu-

neet tällä aikavälillä. Useimmat isät kokivat, että äidin oli luonnollisempi ja myös 

helpompi ottaa vastuulleen pieniin lapsiin liittyvä metatyö, sillä äidit jäivät lasten 

syntyessä äitiyslomalle huolehtimaan lapsesta tai lapsista. Isät pohtivat, että 
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koska äiti oli kotona, hän näki lasten tarpeet eri tavoin kuin isä, joka kävi ansio-

työssä. Isät kokivatkin, että äitien harteilla oli suuri osa kodin metatyöstä silloin, 

kun äiti oli lasten kanssa kotona ja isä töissä.  

Silloin kun on ollut ensimmäinen vauva pieni, mä oon ollut töissä ja vaimo ihan 

kotona, niin varmasti sitä on ollut enemmän kaikkea kodin metatyötä puolison 

vastuulla. Mutta toisaalta se on tasapuolinen taas käytettävissä olevaan aikaa 

nähden (Isä 6) 

 

Isän ajasta kului suurempi osa ansiotyössä, ja näin äidillä taas kotona, jolloin äiti 

yksinkertaisesti ehti tehdä kotona enemmän kotiin ja lastenhoitoon liittyvää me-

tatyötä. Erityisesti pienen vauvan kanssa kotonaolossa nähtiin olevan paljon me-

tatyötä kasvattavia elementtejä ja yksi isä totesikin, että lapsen syntymän jälkeen 

hän yllättyi siitä, kuinka paljon kotona oli yhtäkkiä tekemistä.  

 

Useampi haastateltava isä pohti, että kotona pienten lasten kanssa vietetty aika 

edesauttaa lastenhoitoon ja lapsiin liittyvän metatyön omaksumista. Isät olivat ol-

leet vaihtelevia ajanjaksoja lastensa kanssa kotona perhevapailla, pois ansio-

töistä. Suurin osa oli ollut kotona kunkin vauvan syntymän jälkeen muutaman vii-

kon. Lapsen tai lasten kasvaessa perheissä oli tehty erilaisia järjestelyjä siinä, 

kumpi puolisoista oli ja kuinka paljon kotona lasten kanssa. Osittainen hoitovapaa 

mahdollisti tasavertaisen vanhemmuuden siten, että molemmat vanhemmista oli-

vat osan viikosta työssä ja osan kotona hoitovapaalla, jonka vuoksi pienten lasten 

kanssa kotona olo ja vastuunotto kodin metatöistä kävi perheessä molemmille 

vanhemmille tutuksi. Puolison tai molempien vanhempien vuorotyön nähtiin mah-

dollistaneen lastenhoidon metatöiden tekoon kasvamisen siten, että isä oli pää-

vastuussa lastenhoidosta päivisin, iltaisin, viikonloppuisin tai lomalla, perheen ti-

lanteen mukaan. Yksi haastateltava nosti puheessaan esiin koronapandemian 

tuoman pakollisen ajanjakson kotonaoloon, jossa lapsiperheen arki oli läsnä ja 

isä pääsi siten osaksi päivittäistä arkea eri tavalla kuin normaalitilanteessa kodin 

ulkopuolella työssäkäyvänä olisi päässyt. Isien ajatuksista kävi selvästi ilmi, että 

lasten kanssa vietetty aika oli opettanut ottamaan vastuuta lapsen tarpeista ja 

sitä kautta lastenhoitoon ja lasten tarpeisiin liittyvästä metatyöstä. Lyhyistä, kol-

men viikon jaksoista nähtiin myös olevan hyötyä. 

-- jos ei käyttäisi yhtään isyysvapaita. Ja olis tyyliin vaan viikonloput kotona tai 

suunnilleen näin niin varmasti tulisi vähemmän jaettua kaikkia hommia ja olisi 
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enemmän ulkokehällä siinä. Mut en mä koe, että se on välttämätöntä, että olisi 

niin kun kauhean pitkän jakson yksin, koska en minäkään ollut. Ja silti koko ajan 

oli se, että molemmat pystyy hoitaa kaikkea. (Isä 4) 

 

Lasten kasvaessa lasten tarpeiden huomattiin muuttuvan. Usean isän puheesta 

ilmeni, että he ottivat vastuuta kodin metatöistä kokonaisuudessaan enemmän 

silloin, kun puoliso oli siirtynyt vanhempainvapailta työelämään.  

 

Koulu- ja teini-ikäisten lasten isät vastasivat kukin perheen sisäisen kokonaistyön 

jakautumisen mukaan kodin metatöistä. Näissä perheissä oli siis kussakin oman-

laisensa työnjako vastuunkannossa. Yhdessä perheessä isän puoliso oli omak-

sunut vastuunkannon useimmista metatöistä, ja isä ei kokenut tekevänsä niitä 

kovinkaan paljon, mutta koki tilanteen olevan hyvä näin ja olevan molemmille 

puolisoille sopiva. Toisessa perheessä isä taas kantoi vastuuta päivittäisen arjen 

sujuvuudesta, kuten ruoan riittävyyden huolehtimisesta ja sen valmistamiseen 

liittyvästä organisoinnista ja aikataulutuksesta, lasten harrastuskuljetuksista ja 

niiden aikataulutuksista, pyykkihuollosta ja sitä kautta monesta päivittäisestä me-

tatyöstä. Kolmannessa perheessä vastuut olivat jakautuneet molemmille puoli-

soille. 

 
 
Oikeudenmukaisuuden kokemus 
 
 
Isät kokivat kodin metatyön jakautumisen olevan varsin hyvällä tolalla oikeuden-

mukaisuuden kannalta. Oikeudenmukaisuuden tunne syntyi kaikilla isillä siitä, 

että puoliso ei valittanut metatyöosuudestaan, sillä aiheesta ei ollut käyty keskus-

telua kuin korkeintaan vähän. 

 

Isät arvioivat asiaa myös kokonaiskuormituksen näkökulmasta, jonka isät arveli-

vat olevan tasainen. Toisissa perheissä metatyökuorma näyttäytyi haastattelujen 

perusteella tasaisemmalta kuin toisissa. Toisissa perheissä puolisolla oli suh-

teessa enemmän kodin metatyötä, jonka nimettiin johtuvan esimerkiksi perheva-

paasta tai puolisoiden luonne-eroista. Monella isällä oli ristiriitaisia ajatuksia me-

tatyönjaon oikeudenmukaisuuden kokemuksesta.  
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Eihän se ole oikeudenmukaista. Mutta mä en tiedä että miten mä saisin siitä oi-

keudenmukaista, koska mä käyn päivätöissä -- jos mä ajattelisin tästä niinku puo-

let kakussa tästä mulle niin eihän siitä mitään tulis. Ei sekään ole oikeudenmu-

kaista. (Isä 3) 

 

Koska isän aika meni ansiotyössä, kokonaisajankäytöllisesti oli isän mukaan loo-

gista, että äiti tekee enemmän kodin metatyötä. Pariskunnilla oli myös luonne-

eroja, jotka saivat isät pohtimaan metatöiden tekemistä oikeudenmukaisuuden 

kannalta. Luonne-erot aiheuttivat sen, että toinen ehti tehdä enemmän metatyötä 

tai sen nähtiin yksinkertaisesti olevan luontevampaa toiselle. Yksi isä toi ilmi, että 

puoliso tietää hänen kuormittuvan metatyön kaltaisista töistä, ja koska ne ovat 

isän puolisolle kuitenkin luontevia, metatyönjako on päätynyt ehkä ulkopuolisen 

silmin epäoikeudenmukaiseksi, mutta heidän tapauksessaan toimivaksi. 

 
 

Kuormittuminen metatöistä 
 
Useampi isä tunnisti, että heidän perheessään vanhemmat kuormittuvat sa-

moista metatöistä keskenään eri tavoin. Metatyön jakautuminen olikin osittain ja-

kautunut puolisoiden omien mieltymyksien, osaamisen ja sitä kautta vahvuuksien 

mukaan, mikä vaikuttaa suoraan arjen koettuun kuormittavuuteen. Koettiin, että 

itselle mieleiset metatyöt eivät olleet kuormittavia. Kodin metatöiden kuormitta-

vuuskokemusta pohdittiin selitettävän puolisoiden luonne-eroilla sekä kotiin tai 

tekemisiin asetetuilla standardeilla.   

Mun mielestä se olennainen kysymys voisi olla tuossa se. Siis ei pelkästään se 

metatöiden määrä, vaan se kuormittavuus just että miten ne metatyöt koetaan 

kun ihan varmasti se on niin että sama määrä metatöitä voi jollekin toiselle olla 

ihan.vaan helppo juttu eikä koe sitä ollenkaan kuormittavana, kun taas toiselle se 

voi olla ihan ylitsepääsemätöntä. (Isä1) 

 

Siksi oli järkevää, että metatöitä tehtiin oman luonteen mukaisesti. Kuitenkin moni 

isä totesi, että juuri luonne vaikutti puolisolla joskus kuormittumisen kokemuk-

seen. 

 

Kuormittumista aiheuttivat ristiriidat metatöiden tekemisessä. Ne eivät olleet mis-

sään perheessä suuri ristiriitojen aihe. Isät kuitenkin tunnistivat asioita, jotka ai-

heuttivat ristiriitoja ja näin kuormaa arkeen. Mikäli puoliso oli pienten lasten 

kanssa kotona, isät tunnistivat, että kotona olo kuormittaa puolisoa enemmän, 
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sillä puolisolla on paljon vastuuta kodin töistä ja lastenhoidosta. Tämän koettiin 

johtaneen joskus ristiriitoihin puolisoiden kesken.  

 

Ristiriitoja syntyi myös tilanteissa, jossa puolisot priorisoivat metatyön tekemisiä 

eri tavoin. Silloin toiselle tärkeä asia saattoi olla hoitamatta, koska toinen ei ko-

kenut asiaa niin tärkeäksi. Tällöin jouduttiin tilanteeseen, jossa puoliso odotti jon-

kin asian olleen jo tehtynä, mutta toinen ei ollut pitänyt sitä prioriteettilistansa kär-

jessä. Myös erilaiset tavat lähestyä jonkin kodin työn tekemistä aiheutti ristiriitoja, 

jotka saattoivat kuormittaa hetkellisesti. Esimerkki tällaisesta oli ruokahuollon 

suunnittelu. Muutama isä ei toiminut niin suunnitelmallisesti kuin puoliso, jolloin 

puoliso ei pitänyt suunnittelun tasoa itselleen riittävänä. 

 

Osa isistä toi puheessaan ilmi, että he tekivät kodin työt mieluummin itse, kuin 

nostivat asian riidaksi. Osa isistä nimesi myös tilanteita, joissa he itse olivat mie-

lestään tehneet jo johonkin asiaan liittyvän metatyön, mutta puoliso kulutti sa-

maan asiaan paljon enemmän energiaansa. Osa puolisoa kuormittavista meta-

töistä oli isille myös mysteeri. 

Se on tietysti vähän vaikeaa, jos se kuormittaa toista osapuolta se asia, jota ei itse 

tavallaan välttämättä ymmärräkään. -- Tai se, että saattaa olla myös asioita, jotka 

nyt on tulkinnanvaraisia, että onko ne ikään kuin pakko tehdä.  (Isä 1) 

 

Äidit saattoivat miettiä joitain kodin sisustukseen liittyvää tai vertailla lapsen vaa-

tehankinnan eri vaihtoehtoja isän mielestä kohtuuttoman perusteellisesti tai 

kauan.  

 

Kodin metatyön jakautuminen oli isien mielestä siten enemmän tai vähemmän 

tasa-arvoinen. Tasa-arvon kokemus oli isien mielestä moniulotteinen, ja isät to-

tesivatkin pitävänsä riittävänä määritelmänä tasa-arvon ja tasapuolisuuden koke-

mukselle sitä, että puolisoiden välillä ei ollut jatkuvaa kiistaa metatöiden tekemi-

sestä, joka viesti isille, että vallitsevaan tilanteeseen oltiin tyytyväisiä. Metatyön-

jaossa ei tämän vuoksi tunnistettu muutoksentarvetta. Osa isistä ajatteli, että kes-

kustelu kodin metatöistä olisi ajoittain hyväksi, jotta voitaisiin varmistaa molem-

pien tyytyväisyys tilanteeseen. Osa isistä tunnisti, että metatöihin liittyvää kes-

kustelua oli käyty perheessä joiltain osin, mutta hyvin vähäistesti eikä metatyön 
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käsitteen avulla. Isien puheissa esiintyi tasa-arvoisuuden kokemukseen vaikutta-

via arvovalintoja, kuten ”olen pyrkinyt olemaan osallistuva isä”, ”en valita, mie-

luummin teen itse” ja ”olen päättänyt olla tasavertainen vanhempi lapsille”, joka 

viestii näkemykseni mukaan isien osallistumisesta kodin ja lastenhoitoon sekä 

halukkuudesta osallistua arjen vastuunkatoon. 
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8 Johtopäätökset 
 

Tässä tutkimuksessa tavoittelen ymmärrystä lapsiperheiden sisäisistä vastuunja-

oista arjessa. Tutkin laadullisin menetelmin kodin metatyön käsitteen avulla sitä, 

kuinka perheenisät kokevat perheen arjen vastuiden jakautumisen. 

 

Haastatellut perheenisät nimesivät kodin metatyön olevan arjen suunnittelua, ai-

katauluttamista, asioiden hallintaa ja ennakoimista, jollaiseksi se mielletään myös 

kotiin ja lastenhoitoon liittyvässä, kodin metatyötä koskevassa tutkimuskirjallisuu-

dessa (Daminger, 2019; Luukinen, 2017; Walzer, 1996). Osa haastatelluista 

isistä toi ilmi, ettei kodin metatyötä ole välttämättä tullut ajatelleeksi ennen tämän 

termin kuulemista joko aiemmin tai tutkimuksen haastattelukutsun yhteydessä. 

Isät pitivät keskustelua kodin metatöistä tervetulleena, jotta sen olemassaolo tun-

nistetaan. 

Ne on asioita mitkä, tai se yleensä vasta konkretisoituu siinä tekovaiheessa, että 

en mä ennen tän termin kuulemista edes oikein ajatellut, että semmoista työtä 

on. (Isä 6) 

 

Tämä viestii, että kodin metatyön yleisempään tietoisuuteen nousulle on tarve. 

Se jääkin vielä usein arjessa sanoittamattomaksi ja näkymättömäksi arjessa 

(Luukinen, 2017).   

 

Haastatteluissa arkisten kotitöiden pohdinnan ja jäsentelyn kautta metatöiden ko-

ettiin olevan jopa hyvin tunnistettavia niissä metatöissä, jotka olivat itselle tuttuja 

ja tärkeitä tehdä. Osa haastateltavista isistä kuuli kodin metatyön termin ensim-

mäistä kertaa, mutta muutama oli perehtynyt aiheeseen jo aiemmin kiinnostuk-

sensa kautta. Yksi isä kertoi tekevänsä metatöitä mielellään sen vuoksi, että nii-

den tekemättömyys vaikeutti itse kotityön suorittamista. Osa isistä kertoi käyttä-

vänsä kodin metatyön tekemiseen työmatkoja ja joskus myös ansiotyöaikaa. 

 

Tutkimuskysymyksistäni ensimmäinen selvitti metatöiden jakautumista per-

heessä isän näkökulmasta ja toinen metatöiden vastuunjaon tasa-arvoisuutta ja 

perhevaiheiden vaikutusta siihen. Kodin metatyöt olivat jakautuneet perheissä 
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tiedostavan jakamisen sijaan. Kodin metatöiden jakautuminen on siten kiinni per-

heen sisäisestä kotitöiden jakautumisesta, josta Tilastokeskuksen ajankäyttötut-

kimus (2022b) antaa osviittaa. Äidit tuntevat olevansa päävastuussa kodin töistä 

(Sihto ym., 2018; Luukinen, 2017; Miettinen, 2008). Aineistoni perusteella näyttää 

siltä, että pieni osa isistä kertoo asian olevan juuri näin, mutta osassa perheistä 

tilanne ei ole selkeästi niin, että toinen olisi päävastuussa, vaan molemmat teke-

vät osaltaan kodin metatöitä. Ne isät, jotka tekevät paljon kodin metatyötä, eivät 

korosta puheissaan erityisesti osuutensa merkitystä, vaan puhuvat tasaisesta 

metatyön teon jakautumisesta. Isät myös kokivat, että heidän perheissään meta-

työvastuu on oikeudenmukaisesti jakautunut. Oikeudenmukaisuuden tunne pe-

rustellaan enimmäkseen sillä, että asiasta ei riidellä. Joskus kodin metatyönjako 

on ollut enemmän toisen puolison harteilla, mutta silloin isät ovat kokeneet, että 

tilanne on kokonaistyöajallisesti tasainen esimerkiksi niin, että isä on ollut ansio-

työssä ja äiti perhevapaalla hoitamassa lasta tai lapsia. Kokonaistyöaika onkin 

tilastollisesti samansuuruinen naisten ja miesten välillä (Tilastokeskus, 2022b). 

 

Isien kertoman mukaan kodin metatöitä tehdään yhteisvastuullisesti sekä yksit-

täin isän tai äidin toimesta. Ajankäyttötutkimuksen mukaan miehet ja naiset teke-

vät lähes kaikkia kotitöitä, joista useimpia naiset enemmän ja osaa lähes yksin-

omaan miehet (Tilastokeskus, 2022b). Ajankäyttötutkimus perustuu kotitöiden 

teon itse arvioituihin ja kirjattuihin aikamääriin, jolloin ajankäyttötutkimus ei pääse 

tarkistamaan kotitöiden tekoon tai sen suunnitteluun ja organisointiin käytettävää 

todellista aikaa, eikä esimerkiksi sitä, millä intensiteetillä työ tehdään. Myös tässä 

tutkimuksessa ovat kyseessä isien omat ajatukset, ja juuri isien kertomusten va-

lossa ajankäyttötutkimuksen tulosten kaltainen yleistettävyys ei koske kaikkia 

perheitä. Isien ja äitien tapa tehdä samoja töitä saattaa myös erota toisistaan. 

Tämän tutkimuksen aineistossa sen nimetään olevan toisinaan luonnekysymys. 

Luukinen (2017) puhuu tutkimuksessaan myös sukupuolelle tyypillisestä tavasta 

tehdä metatyötä, josta on myös viitteitä aineistossani. Aineistossani näkyi se, että 

miehet kantoivat monesti vastuun tietyistä kodin metatöistä. Jakautumisessa nä-

kyi hieman miesten ja naisten työt-asetelmaa, jollaista on havaittavissa myös 

ajankäyttötutkimuksen tilastoinnissa joidenkin kotitöiden osalta (Tilastokeskus, 

2022b). Osa isistä kantoi kuitenkin kertomuksensa mukaan hyvin paljon vastuuta 
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jokapäiväisistä kotiin ja lapsiin liittyvistä töistä, enkä voi näin ollen todeta aineis-

toni perusteella, että äidit olisivat selkeästi päävastuussa kodin metatöistä, kuten 

aiempi metatyöhön liittyvä tutkimus siis on antanut osviittaa. 

 

Isät pohtivat, että lasten ikä vaikuttaa lapsiin liittyvän kodin metatyön luonteeseen 

ja määrään. Isät tunnistivat, että lasten syntymän jälkeen kodin metatyö oli lisään-

tynyt perheissä lasten kautta tuoden mukanaan aikataulutusta, yhteydenpitoa 

päiväkotiin ja kouluun, lasten kaveriasioita sekä lisääntynyttä ruoka- ja vaatehuol-

toa. Walzerin jo vanhemman (1996) tutkimuksen mukaan tämä jäi helposti äitien 

harteille ja samanlaisia viitteitä on havaittu myöhemminkin eri tutkimuksissa, vaik-

kakin Damingerin (2019) ja Sihton ym. (2018) tutkimuksissa todettiin isän ottavan 

myös mielellään vastuuta, mikäli hänelle siihen perheessä annettiin mahdolli-

suus. Luukisen (2017) näkemyksen mukaan tasa-arvoisuusajattelu parisuh-

teessa tasasi metatyön tekemistä puolisoiden välillä. Tämän tutkimuksen tulok-

sissa näkyi isien halukkuutta olla tasaveroinen vanhempi ja ottaa vastuuta tasa-

veroisesti kotona ja lastenhoidossa. Usean isän puheissa esiintyi arvovalintoihin 

viittaavia pohdintoja tasa-arvoisuuteen pyrkimisessä. 

 

Perheiden elämäntilanteet eivät ole vertailukelpoisia keskenään ja perheissä oli 

muodostunut erilaisia metatöiden jakautumisen tapoja. Isien mukaan kodin me-

tatöiden jakautumiseen ovat vaikuttaneet puolisoiden mieltymykset, luonne-erot, 

perhevapaat ja työelämä sekä se, kummalle mikäkin vastuualue on luontevampi. 

Samoja syitä on nimetty tutkimuskirjallisuudessa kotitöiden jakautumisen perus-

teiksi (Miettinen, 2008). Luukinen (2017) näkee kotitöiden olevan naistapaisia, 

jonka vuoksi naisten on helpompi tarttua kodin metatöihin ja vastuunkantoon 

niistä. Naistapaisuus taas on kulttuuriperäistä, sillä naiset ovat saaneet aiemmin 

paljon arvostusta kodin kautta. Närvin ja Salmen (2019) tutkimuksen mukaisia 

kulttuurisia käsityksiä naisten ja miesten töistä kodeissa ei sinällään löytynyt jär-

jestäen jokaisesta haastateltavan isän perheestä. Isät olivat valveutuneita tasa-

arvopuheesta ja pyrkivät osallistumaan kodin arkeen tasaveroisesti, vaikka teki-

vätkin monia miesten töiksi lueteltuja töitä, kuten kantoivat vastuuta autosta. 

 

Isien kertoman mukaan perhevapaiden jako lasten syntymän yhteydessä oli vai-

kuttanut kodin metatöiden jakautumiseen. Äidit olivat olleet kaikissa perheissä 
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enemmän kotona lapsen syntymän jälkeen äitiysloman takia. Isät ovat olleet 

isyyslomilla pääosin muutaman viikon. Tämä mukailee aiempia tutkimustuloksia, 

joiden mukaan perhevapaat ovat jakautuneet sukupuolittuneesti äidin jäädessä 

kotiin hoitamaan lapsia useammin (mm. Närvi, 2018). Närvin ja Salmen (2019) 

mukaan perhevapaiden jakautuminen vaikuttaa vahvasti kotitöiden jakautumi-

seen pikkulapsiperheissä. Perhevapaiden aikana kokonaisvastuu kotitöistä jää 

kotona lapsen tai lasten kanssa olevalle, mikä näyttäisi ennustavan sitä, kuinka 

kotitöiden jako perheessä vakiintuu tuleviksi vuosiksi. Aineistossani kuitenkin nä-

kyi koti- ja metatöiden teon tasaantumista äidin töihin paluun jälkeen. Osa isistä 

tosin kertoi, että äiti oli ottanut perhevapaan aikana itselleen päävastuun joistain 

kodin metatöistä, kuten lasten vaatehuollosta, joka oli vakiintunut sittemmin äidin 

työksi. 

 

Haastateltavien perheissä äidin vuorotyö ja isän päivätyö tai osittainen hoitova-

paan malli oli mahdollistanut sen, että isät olivat olleet pääasiallisessa lastenhoi-

tovastuussa iltaisin ja viikonloppuisin, joskus kesäloman tai osittaisen hoitova-

paan ansioista puolet viikon arkipäivistä. Luukisen (2017) mukaan tilanteessa, 

jossa muita vaihtoehtoja ei ole, myös isä ottaa päävastuun kodin metatöistä. Tä-

män voi nähdä tilanteena, jossa isällä on mahdollisuus keskittyä omaksumaan 

uuteen elämäntilanteeseen liittyviä töitä ja vastuita. Isät kokivatkin, että jo kolmen 

viikon isyyslomalla vauvan syntymän jälkeen ja em. päävastuussa olo on mah-

dollistanut omaksumaan sen, mitä lastenhoito on ja mitä lasten mukanaan tuo-

maa metatyötä kodin arkeen liittyy. Isät kokivat, että rutiinit ovat olleet avuksi las-

tenhoidossa ja vähentäneet metatyökuormaa. Perheenisät kertoivat luoneensa 

moniin kotitöihin rutiinit helpottamaan niiden suorittamista, joiden vuoksi näiden 

kotitöiden metatyöt eivät aiheuttaneet suurta metatyökuormaa isien elämässä. 

Kotityön toistuvuus ja rutiiniksi muodostuminen helpottavatkin arkea (Aulanko, 

2009; Miettinen, 2008). 

 

Aiemman tutkimuksen mukaan naiset kokevat kuormittuvansa kodin metatyöstä 

(Daminger, 2019), mutta tämän tutkimuksen isät eivät koe samanlaista kuormi-

tusta. Isät kuitenkin kokevat, että äidit ovat olleet kuormittuneita kodin metatöistä 

luonteensa vuoksi, perhevapailla ollessaan tai itse asettamien standardiensa 

vuoksi. Ristiriitoja metatyöt ovat aiheuttaneet silloin, jos puolisot ovat priorisoineet 
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asiat eri tärkeysjärjestykseen. Luukinen (2017) tunnisti puolisoiden olevan tyyty-

väisempiä toistensa työn tulokseen, mikäli heidän standardinsa olivat samalla ta-

solla. Korkeissa standardeissa ja harrastuneisuudessa taas saattaa olla kytkös. 

Miettinen (2008) on nostanut keskusteluun harrastuksen piirteiden näkymisen 

joissain kotitöissä. Tämä laittaa ajattelemaan, onko joidenkin metatöiden liiallinen 

pohtiminen ja tavoitetaso harrastuksenomaista. Pohdintaan voi liittää myös aja-

tuksen siitä, millaisia kriteerejä äitiydelle tai perhe-elämälle luodaan nykypäivänä. 

Naiset ovat saaneet arvostusta kodinhoidon perusteella aiempina vuosikymme-

ninä, joka näkyy naisten toiminnassa ja kotitöiden teon hallinnassa ja osaami-

sessa vielä tänäkin päivänä (Luukinen, 2017).  

 

Isien puhe kodin metatyöstä ei ollut metatöiden raskautta korostavaa tai jopa uh-

riutuvaa, jollaista puhetta on esiintynyt naisten näkökulmaa yleiseen tietoon tuo-

vassa mediakeskustelussa (mm. Lehtinen, 2015) ja tutkimuksessa (Sihto ym, 

2018). Lapsiperheen arki voi olla monin tavoin kuormittavaa, mikä heijastuu ylei-

seen hyvinvointiin perheen sisällä. Kun hyvinvointi on koetuksella, ajaudutaan 

helposti riitelyyn. (Lammi-Taskula & Salmi, 2014; Miettinen & Rotkirch, 2012.) 

Isät eivät nimenneet kodin metatyön raskautta pääsyyksi kodin ristiriitoihin, 

vaikka siitäkin oli joissain perheissä syntynyt hetkittäisiä ristiriitoja. Isien suhtau-

tuminen kodin metatyöhön oli tyyntä ja se koettiin yhdeksi huolehdittavaksi 

asiaksi muiden joukossa, josta ei tehty arjessa numeroa. 

 

Tarkastelen tuloksia vielä sekundääriaineiston valossa. Sekundääriaineistossa 

(luku 6.2) oli haastateltu perheenäitejä, ja siinä oli nähtävissä kolme teemaa. En-

simmäiseksi perheissä metatöiden vastuu näytti olevan päivittäisiin kotitöihin liit-

tyvissä metatöissä enemmän äideillä. Tässä tutkimuksessa osa perheenisistä oli 

samaa mieltä, mutta toiset näkivät jaon varsin tasaisena. Toiseksi äitien mielestä 

metatyöt tai niiden tarve tunnistetaan eriävästi, ja käsitykset ja odotukset toimin-

nasta eivät täsmää. Tästä oli viitteitä omassa tutkimusaineistossani. Osa isistä 

totesi, että äideillä oli erilaiset tavat toimia ja ne aiheuttivat ristiriitaa toiminnassa 

puolisoiden välillä. Kolmanneksi äitien haastatteluista kävi myös ilmi, että erilaiset 

elämäntilanteet, kuten perhevapaat, vaikuttavat kodin metatöiden vastuisiin ja 

metatyön määrään. Isät tunnistivat saman ilmiön, mutta olivat sitä mieltä, että työt 



52 
 

on mahdollista omaksua lyhyessäkin ajassa isyysvapailla. Isät myös pyrkivät pu-

heissaan tasa-arvoajatteluun. 

 

Osa isistä tunnisti, että metatöihin liittyvää keskustelua oli käyty perheessä joiltain 

osin, mutta hyvin vähäistesti. Toisissa perheissä siitä ei ollut puhuttu lainkaan. 

Tämä johtaa siihen, että isien kokemukset perustuvat vain omaan kokemukseen 

eikä niinkään puolisoiden yhteiseen analyysiin aiheesta. Tämä vahvisti tutkimuk-

sen tuloksissa nimenomaan isän näkökulmaa keskusteluun kodin metatyöstä. 

Aiemmin metatyöhön liittyvissä tutkimuksissa on haastateltu perheenäitejä tai pa-

riskuntia. Tutkimukseni panos yleiseen keskusteluun on tietoisuuden lisääminen 

ja sukupuolten vastakkaisasettelun taltuttaminen.  

 

Pohdin tutkijana, jäikö aineistosta puuttumaan joitain asioita, joita olisi ollut hyvä 

kysyä. Metatyön vaikea mitattavuus ja tunnistettavuus on haaste, joka tulee ottaa 

huomioon niin tässä, mutta myös seuraavissa tutkimuksissa. Minua jäivät kiin-

nostamaan naisten ja miesten erot metatyön tekemisessä. Olisi erittäin kiinnos-

tavaa saada perheenäidin vastaus samoihin haastattelukysymyksiin. Kiinnostava 

laaja jatkotutkimusaihe olisikin, että miten äidit kokevat kodin metatyön ja millai-

sia eroja sukupuolten välillä on kodin metatöiden tekemisessä. Äitien ajatuksia 

kodin metatyöstä on tutkittu aiemminkin (mm. Sihto ym., 2018; Walzer, 1996) 

sekä miesten ja naisten näkemyksiä yhteishaastattelun kautta (Daminger, 2019; 

Luukinen, 2018), mutta aiheeseen on syytä perehtyä vielä tarkemmin. 
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9 Luotettavuus 
 

Tutkimusaihetta valitessa halusin luoda ymmärrystä metatöiden jakautumisesta 

perheissä, sillä perheenisät ovat aliedustettuina tutkimuksessa. Tutkimuksen luo-

tettavuutta etukäteen pohtiessani ajatukseni pyörivät paljolti metatyön käsitteen 

ympärillä. Se ei ole konkreettista tekemistä, joten sen hahmottaminen vaatii tark-

kuutta. Käsite on lisäksi uudehko, joten se ei ole välttämättä tuttu kaikille haasta-

teltaville, kuten ei ollutkaan. Osalla haastateltavia oli selvä käsitys metatyö-käsit-

teestä ja jäsentäminen puheessa oli selkeää. Osalle taas käsite oli vieras. Huo-

masin, että he, joille metatyön käsite oli tuttu, oli osaksi syvempi ote aiheeseen 

kuin heillä, joille käsite ei ollut tuttu. 

 

Jokaisessa haastattelussa puhe pysyi osittain tai lähes kokonaan metatyössä. 

Tämän huomioon ottaminen ja aineiston kyseenalaistaminen tutkimustulosten 

analysoinnissa vaikutti tulosten tulkintaan selkeyttävästi ja vahvisti tulosten luo-

tettavuutta. Aiheessa pysyvyyteen vaikuttaa lisäksi haastattelukysymysten onnis-

tuneisuus ja tarvittavat tarkentavat kysymykset haastattelussa. Haastattelukysy-

mykset laadittiin tutkimuskysymyksiin vastaaviksi maisterintutkielman ohjaajan 

valvonnassa. Kotityön ja kodin metatyön rajan hahmottaminen vaatii tarkkuutta 

ja haastatteluissa oli tärkeätä pysyä valppaana siitä, onko puhe nyt kotityössä vai 

kodin metatyössä. Tutkimustuloksien analysoinnissa ja johtopäätöksissä vaikutti 

tämä kotityön ja kodin metatyön välinen kiinteä suhde toisiinsa, josta metatyö tuli 

erottaa. 

 

Haastattelujen kielellinen luonne on ratkaisevassa osassa tutkimuksen lopputu-

loksessa. Siihen, kuinka tutkittava esittää tai tuo ilmi omat tulkintansa tutkimusai-

heesta kokemustensa valossa. Tutkijan rooliin kielellisyyden tulkitsijana vaikuttaa 

tutkijan oma kokemusmaailma ja tutkimuksen teoriatausta. (Puusa, 2020.) Tä-

män takia tutkittavien kielellinen ulosanti sekä minun merkitykseni tulkitsijana tut-

kijan roolissa ovat tietenkin tutkimuksen kannalta ratkaisevia. Tutkijana olen tie-

toisesti tarkastellut omia vallitsevia käsityksiäni ja etsinyt näkemyksiä käsitysteni 

ulkopuolelta, katsonut tutkimusteoriaa ja -aineistoa objektiivisesti.  

 



54 
 

Tutkimuksen luotettavuutta edistää tutkimusraportin helppolukuisuus ja ymmär-

rettävyys (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2015). Helppolukuisuudella viittaan ra-

portin selkeyteen sekä asioiden esittämistapaan, jossa tulkinnanvaraisuus mini-

moidaan väärinymmärrysten synnyn ehkäisemiseksi. Tietenkin jokainen lopulta 

lukee tuloksia omasta kokemusmaailmastaan käsin. 

 

Haastattelut tehtiin pääosin haastateltavien kodeissa, yhtä haastattelua lukuun 

ottamatta. Oman kodin ympäristö tarjoaa ympäristön tutuille arjen ajatuksille. 

Aina voi kuitenkin pohtia kolikon toista puolta eli sitä, olisiko muualla kuin kotona 

tehty haastattelu antanut etäisyyttä omaan arkeen ja mahdollistanut kodin ja ar-

jen tarkkailun uudessa valossa.  

 

Tutkimusetiikan kannalta olennaisia pohdintakysymyksiä ovat kysymykset oike-

asta ja väärästä toiminnasta sekä velvollisuuksista tutkimusta tehdessä (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara, 2015). Tutkimuksen teko Helsingin yliopiston kasvatustie-

teellisessä tiedekunnassa tarjosi hyvän tuen ja ohjenuorat tutkimuksen tekoon. 

Eettinen tarkastelu koko tutkimusprosessin ajan antaa varmuutta siitä, että tutki-

mus on niin tekijälle kuin lukijallekin hyvä kokemus. 

 

Vaikka tutkittavien suostumus tutkimukseen (Liite 1) on hyvän käytännön mukai-

sesti pyydetty, tiedostan että tutkittavat kertoivat ajatuksia omasta arjestaan, joka 

koskee kotia ja omaa sekä perheenjäsenten elämää. Hyvän tieteellisen käytän-

nön toteutuminen edellyttää, että säilytän tutkittavien anonymiteetin, mikä on mi-

nulle tässä tutkimuksessa erityisen tärkeää, sillä haastateltavien joukko on pieni. 

Tutkittavat olivat keskenään heterogeeninen ryhmä, jolloin tuloksia raportoidessa 

tein jatkuvaa tarkastelua siitä, kuinka yksityiskohtaisia nostoja aineistosta on 

mahdollista raportoida eettisyyden valossa. 

  

Viimeiseksi pohdin vielä sitä, kuinka sukupuoliasetelmat vaikuttavat tutkittavien 

sanomisiin. Pohdin, voiko olla joitain mielipiteitä, mitä haastateltava kertoo tai jät-

tää kertomatta, kun haastattelija on toista sukupuolta. En usko, että tämä seikka 

vääristää tutkittavien puheita, mutta luulen, että sillä voi olla vaikutusta siihen, 

miten asioista puhutaan, mitä kautta se vaikuttaa aineiston tulkintaan. Lisäksi 

koen, että objektiivisena pysyminen on ajoittain haastavaa, sillä on vaikea sulkea 
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kokonaan pois perheenäidin ja naissukupuolen edustajan näkemysmaailmaa. 

Asian tiedostaminen auttaa tietoiseen kritiikkiin omia ajatuksiani kohtaan niin teo-

riaosan, aineiston että tulostenkin kohdalla. 
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10 Pohdintaa 
 

Tutkielman teko itselle kiinnostavasta aiheesta oli mielekästä. Tutkielmani aihe 

kumpusi kiinnostuksestani kodin metatöihin ylipäätään, mutta lisäksi minua kiin-

nosti tutkia vastakkaisen sukupuolen ajatuksia kodin metatyöstä. Samalla syn-

tyisi jonkinlainen vastine mediakeskustelussa päällimmäisenä olleeseen mieliku-

vaan äideistä, jotka uupuvat kodin metatyön alla. Erilaiset näkemykset rikastavat 

toivottavasti itseni lisäksi lukijan käsityksiä ja mielikuvia kodin metatyöstä ilmiönä 

ja perheissä eri elämänvaiheissa. 

 

Mielenkiintoisimpana tutkielmani tuloksena pidän havaintoa siitä, kuinka isät suh-

tautuvat kodin metatyöhön. Erityisen kiinnostavaa oli huomata, että kodin meta-

työ ei tuntunut kovin raskaalta ja sitä oli minimoitu rutiinien avulla. Rutiinit on ko-

ettu tärkeiksi lapsiperheessä lasten kannalta (Rönkä ym., 2009; Korvela, 2003), 

mutta tämän tutkimuksen aineistossa näkyi, kuinka rutiinit ovat aikuistenkin kan-

nalta voimavaroja säästäviä. Lapsiperheessä kodin metatyön kuormittavin osa 

liittyy nähdäkseni muuttuviin ja vaihtuviin tarpeisiin, joihin tulee reagoida. Tällaisia 

ovat arjen aikatauluttaminen ja sen muutokset sekä ylimääräiset tai muut vaihtu-

vat tekijät, jotka poikkeavat rutiinista. Niiden muistamiseen ja järjestelyyn tarvi-

taan ajattelua, organisointia ja järjestämistä, siis kodin metatyötä. 

 

Kodin metatöistä puhuessaan perheenisät esittivät näkemyksiä monista eri läh-

tökohdista ja kokemusmaailmoista käsin. On myös selvää, että kunkin perheen 

metatyönjakoon vaikuttavat useat tekijät, joiden lopputulemana kussakin per-

heessä metatyönjako on järjestäytynyt siten, kuin se kussakin perheessä on. Pa-

riskunnilla kodin metatöiden jakautumisen takana ovat lapsuudenkodin mallit, 

luonne-erot, kiinnostuksen kohteet, omat vahvuudet. perhevapaat, oman ansio-

työn luonne, kokemukset ja se, millaiseen ajattelukulttuuriin he ovat syntyneet. 

 

Metatyö kodeissa jää helposti piiloon, vaikka sitä on vuosien saatossa tutkittu tai 

sivuttu tutkimuksissa eri tieteenaloilla. Esimerkiksi Tilastokeskuksen ajankäyttö-

tutkimus ei tunnista kodin metatyöhön kuluvaa aikaa perheiden arjessa, eikä 

ihme, sillä sen mittaaminen on hyvin haastavaa määrällisesti, eikä se ole kovin 

yksioikoista laadullisestikaan. Metatyön tekemisen tunnistaminen ei olekaan aina 



57 
 

helppoa (Daminger, 2019). Tämän laadullisen tutkimukseni tulokset eivät ole 

yleistettäviä, mutta ottavat osaa keskusteluun kodeissa tapahtuvasta metatyöstä. 

Tutkimuksessani kävi ilmi, että kaikki haastattelemani isät tekevät kodin meta-

työtä, osa vähemmän, mutta osa kodin metatyön kokonaispotista haastattelun 

perusteella paljonkin. Osassa vastauksista korostui kotiin ja osassa lastenhoitoon 

liittyvä metatyö.  

 

Isien puheissa kuului pyrkimys tasa-arvoisuuteen niin puolisona kuin isänäkin. 

Osallisuus kodin metatöihin tasa-arvoisena vanhempana edellytti tietoisia valin-

toja. Perhevapaat sekä ihanteet ja asenteet kotia, perhettä, isyyttä ja äitiyttä koh-

taan ovat kokeneet vuosikymmenten aikana muutoksia. Huomasin tutkimuskirjal-

lisuutta lukiessani, että näkökulmat perhevapaita ja äidin roolia kohtaan ovat ol-

leet pitkälti tietynlaisia, äidin roolia korostavia. Minkälaisia muutoksia on havait-

tavissa nyt tai tulevaisuudessa, suhteessa kymmenen vuoden takaiseen tai pi-

demmälle, jää tulevaisuuden tutkimusten tuloksissa kuvailtaviksi. 

 

Isät tuntuvat olevan metatyövastuussaan naisia ”suoraviivaisempia”, sillä kodin 

arjesta ei tehdä kuormittavaa eikä ehkä muodosteta ylimääräistä stressiä, vaan 

se lähtökohtaisesti hoidetaan. Mediakeskustelussa on sivuttu, että äidit kokevat 

paineita vanhemmuudesta, mistä seuraa tämän tutkimuksen kannalta olennainen 

havainto siitä, että paineet siirtyvät metatyöksi. Jos toiveet ja rima asetettaan kor-

kealle tai ihannepohjaisesti, niiden saavuttaminen voi aiheuttaa kuormittumista ja 

mahdollisesti joiltain osin metatöihin uupumista. Toisaalta ilman ihanteitakaan 

lapsiperheen kodin arki saattaa sisältää hyvin paljon liikkuvia elementtejä, joista 

huolehtiminen on osa kodin metatyötä. Luukisen (2017) toteamus siitä, että ko-

dista huolehtiminen on naistapaisia saattaa asettaa kuilun sukupuolten väliin 

siinä tapauksessa, että perheen äiti luotsaa kotia ja tekee kodin metatöitä kaikella 

osaamisellaan saadakseen arjen toimimaan mahdollisimman hyvin, kun taas isä 

saattaa tehdä vain sen, mikä tuntuu välttämättömyydeltä ja saa arjen toimimaan 

omilla kriteereillään hyvin. Tämä on tietysti kärjistettyä ja siitä, kumpi on oikea tai 

ikään kuin parempi tapa, voidaan käydä loputonta keskustelua. 
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Yksi keskeisimmistä oivalluksista tässä tutkimuksessa olikin se, että yleisellä ta-

solla miesten tapa suhtautua kotiin, kodin töihin ja lapsiin saattaa olla erilainen 

kuin naisten. Jatkotutkimusaiheeksi nousee kysymys siitä, onko sukupuoli ja sen 

tuomat oletukset ja odotukset niitä, jotka määrittävät suhtautumista kotiin ja las-

tenhoitoon ja tätä kautta metatyön määrään kodeissa. Kiinnostavaa olisi myös 

tutkia, kuinka ylisukupolvistuminen näkyy kodin sisäisissä vastuunjaoissa ja 

mitkä keinot vaikuttavat siihen, että näiden mahdollinen ylisukupolvistuminen 

saadaan katkeamaan ja minkälaista tarvetta sille ylipäätään nähdään. 

 

Näin tutkimukseni lopussa haluan vielä kiittää haastateltavia tutkimuksen teon 

mahdollistamisesta sekä ohjaajaani projektin loppuun saattamisessa. 
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Suostumuslomake tutkimukseen  

 

Tämä suostumuslomake koskee tutkimusta perheenisien kokemuksista ja ajatuk-

sista kodin metatyöstä. Kyseessä on maisterintutkielma Helsingin yliopistossa, 

jonka tekijänä on kotitalousopettajaopiskelija Salla Toivonen. Tutkimukseen ke-

rättyjä tietoja säilytetään luottamuksellisesti ja käytetään vain tätä tutkimusta var-

ten. Tutkittavan anonymiteetti säilytetään läpi tutkimusprosessin hyvän tutkimus-

perinteen mukaisesti. Tällä haastattelulla kerätty aineisto tuhotaan sen jälkeen, 

kun tiedekuntaneuvosto on hyväksynyt tutkielman osaksi maisterin tutkintoa vii-

meistään keväällä 2024.  

 

Suostumus:  

 

Tämän lomakkeen allekirjoittamalla annan suostumukseni haastatteluun ja sen 

nauhoittamiseen, jotka toimivat tutkimuksen aineistona. Suostun aineiston käyt-

töön tässä nimenomaisessa tutkimuksessa.   

 

Osallistun tutkimukseen vapaaehtoisesti. Tiedostan, että minulla on oikeus pyy-

tää ja saada ymmärrettävää ja totuudenmukaista tietoa tutkimuksesta ja sen ta-

voitteista. Tiedostan myös, että voin keskeyttää tutkimukseen osallistumiseni tai 

peruuttaa suostumukseni milloin tahansa.  

 

Olen saanut tietoa tutkimuksesta, johon olen osallistumassa    

Haluan osallistua tutkimukseen      

Tutkija saa haastatella minua ja nauhoittaa haastattelun    

 

Päiväys ja paikka: 

 

________________________________________________________  

 

  

 

Allekirjoitus: 

____________________________________________________________  

 

  

  

 

Nimenselvennys: 

_________________________________________________________ 
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LIITE 2. Määritelmä metatyöstä haastattelun aluksi 

 
Haastattelun alussa läpikäytävä määritelmä metatyöstä, jotta haastattelun aihepiiri on 
selvä haastateltavalle 

  

 

 

Kodin tai arjen metatyö on kotitöihin tai lastenhoitoon liittyvää valmistelevaa, enna-

koivaa, organisoivaa, suunnittelevaa konkreettista vastuunkantoa. Englanniksi käsite on 

mental work. 

Rajanveto kotityön ja kotityöhön liittyvän metatyön välillä on joskus hankalaa.  

 

Esimerkkejä metatyöstä:  

 

Työpaikoilla on erilaisia tehtäviä, joiden sujuvuuden suunnittelusta joku pitää huolen. 

Hän ajattelee valmiiksi työhön liittyvät tarpeet, ennakoi tilanteet ja ennaltaehkäisee ken-

ties vahingot.  

 

Ruoanlaitossa metatyö on ruokalistasuunnittelua, kaupassakäynnin ajoittamista, allergi-

oiden huomioimista. Vastuunkantoa itse ruoanlaiton tai ruokakaupassakäynnin ympä-

rillä.  

 

Autohuollon muistamista ja sen ajoittamista kalenteriin, autonrenkaiden vaihdon muis-

tamista. Vastuunkantoa auton toimimisesta.  

 

Lasten harrastusten suunnittelua lasten ollessa pieniä, myöhemminkin pätevää harras-

tusten ilmoittautumisten muistamista, viikkoaikataulujen laatimista, lääkäreiden/optikoi-

den jne. muistamisia. Eli vastuunkantoa lapsen tarpeista.  
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LIITE 3. Haastattelurunko 

  

Tutkimuskysy-
mys  

Haastatteluteema ja 
pääkysymys  

Syventävät haastatteluky-
symykset  

Jatkokysymykset/ 
Muuta huomioita-
vaa  

1)Metatöiden 
jakautuminen.  
  

Metatöiden jakautu-
minen  
  

1. Ovatko kodin 
metatyöt helposti 
tunnistettavia?   

  
2. Miten aikaa 
vievinä koet me-
tatyöt?   
3. Miten kuor-
mittavina koet 
metatyöt?  

  
4. Onko kodin ja 
arjen metatöiden 
teko vaatinut 
harjoittelua, kes-
kittymistä tai 
onko se sinulle 
luontevaa?  

  

1)Miksi ovat tai ei-
vät ole?  
  
  
  
  
  
  
  
4)Miten ajattelet 
puolisosi kokevan 
asian?  

A)Millä tavoin 
kodin metatyö 
on jaettu lapsi-
perheissä isän 
näkökul-
masta?  
  

a. Millä 
tavoin ko-
din meta-
työ on ja-
ettu per-
hees-
sänne 
isän näkö-
kul-
masta?  

  

1. Kuinka tietoi-
sesti perhees-
sänne on jaettu 
kodin meta-
töitä?  

  
2. Millaisissa ti-
lanteissa meta-
töiden jakautu-
minen on koke-
muksesi mukaan 
aiheuttanut tyy-
tymättömyyttä 
(tai jopa riitoja)?  

  
3. Millaista 
muutoksen tar-
vetta näet mie-
lestäsi kotinne 
metatöiden ja-
ossa?  

  

1)Millä muulla ta-
voin ne ovat jakau-
tuneet? Miten ja-
koon on pää-
dytty?  

B)Mikä vaikut-
taa perheessä 

b. Mikä 
vaikuttaa 

1. Millaista kes-
kustelua sinulla 
ja puolisollasi on 
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siihen, millä ta-
voin metatyöt 
jaetaan?  
  

perhees-
sänne sii-
hen, millä 
tavoin 
metatyöt 
jaetaan?  

  
  

ollut kodin meta-
työstä?  
2. Onko kodin 
metatyöt jakau-
tuneet vai jaettu 
teidän perhees-
sänne?  
3. Mitkä asiat 
ovat mielestäsi 
vaikuttaneet ja-
koon?  
4. Mitkä meta-
työt ovat sinun 
vastuullasi? Entä 
puolisosi?  

  
5. Miten arvioi-
sit metatöiden ja-
kautumisen ny-
kytilannetta oi-
keudenmukai-
suuden kan-
nalta?   
6. Onko kodis-
sanne/perhees-
sänne joitain 
muita isoja vas-
tuualueita, joista 
itse vastaat tai 
joista puolisosi 
vastaa (jotka ta-
sapainottavat 
vastuuta)?   

  
  
  
  
  
  
  
4)Liittyykö vastuu-
alueeseen aina 
myös siihen kuu-
luva suunnittelu ja 
organisointi eli me-
tatyö?  
  
5)Miksi ajattelet 
niin/mitkä seikat 
vaikuttavat ajatuk-
sesi taustalla?  
  
  
6)Millaisia? Miten 
olette päätyneet 
tähän jakoon?  
  
Liittyykö vastuu-
alueeseen aina 
myös siihen kuu-
luva suunnittelu ja 
organisointi eli me-
tatyö?  
  

        

2.Metatöiden 
tasa-arvoinen 
vastuunjako ja 
perhevaiheet  
  
A)Millaisia (ko-
din metatöitä 
koskevia) vas-
tuunjakoja per-
heissä esiin-
tyy?  

  

Metatöiden tasa-ar-
voinen vastuunjako 
ja perhevaiheet  

a. Millai-
sia (kodin 
metatöitä 
koskevia) 
vastuun-
jakoja 
perhees-
sänne 
esiintyy?  

  

1. Miten arvioi-
sit metatöiden ja-
koa perheessäsi 
– miten tasapuo-
linen se mieles-
täsi on?   
2. Onko jako 
aina ollut tasa-
puolinen?  
3. Mitkä tekijät 
vaikuttavat tähän 
mainitsemaasi 
kokemukseen 
tasapuolisuu-
desta?  

  
  
  
  
  
2.Milloin on ja mil-
loin ei?  
  
  
  
  
  
4.Mitä vastuualu-
eita nämä ovat? 
Millainen vaikutus 
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4. Millaisia 
isompia vastuu-
alueita perhees-
sänne on, jotka 
eivät suoraan 
liity mielestäsi 
kodin töihin, 
mutta jotka vai-
kuttavat koko-
naisvastuunja-
ossa?   

  

niillä on kokonais-
vastuunjakoon?  

B)Miten eri 
perhevaiheet 
ovat vaikutta-
neet metatöi-
den tasa-arvoi-
seen vastuun-
jakoon?  
  

b. Miten 
eri perhe-
vaiheet 
ovat tei-
dän per-
hees-
sänne vai-
kuttaneet 
metatöi-
den tasa-
arvoiseen 
vastuun-
jakoon?  

1. Lasten syn-
tymä lisää työn 
määrää per-
heessä. Millä ta-
voin kodin meta-
työt jaettiin per-
heessänne en-
nen lapsen/las-
ten syntymää?   
2. Millä tavoin 
teidän perhees-
sänne jaettiin 
perhevapaat lap-
sen/lasten synty-
män yhtey-
dessä?  
3. Miten perhe-
vapaiden käyttö 
on lasten synty-
män jälkeen ja-
kaantunut per-
heessänne?   

  
  
  
  

4. Millaisia 
muita ajanjak-
soja perhees-
sänne on ollut, 
jolloin olet ollut 
korostetusti 
läsnä tai poissa 
kodin arjesta?  
5. Millä muulla 
tavalla per-
heenne meta-
työnjako on 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

3.Millä tavoin 
mahdollinen per-
hevapaa muutti 
käsitystäsi kodin 
metatöistä? Ko-
etko perhevapailla 
olon olleen yhtey-
dessä kodin meta-
työn vastuisiin?  
  

4.Entä puolisol-
lasi?  
Ovatko nämä 
ajanjaksot vaikut-
taneet metatyön-
jakoon?  
  
  
5.Mikä muutoksiin 
on vaikuttanut?  
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muuttunut ajan-
jaksolla lasten 
syntymästä tä-
hän päivään?   

    Onko sinulla ja puo-
lisollasi yhteneviä 
tai eriäviä käsityksiä 
siitä, miten meta-
töitä pitäisi suorit-
taa?  

Entä metatyö yksit-

täisen askareen koh-

dalla? Esimerkiksi?  

  Mitä muuta haluaisit 
vielä tuoda esille tutki-
muksen teemaan liit-
tyen, jota emme ole tä-
hän mennessä puhu-
neet?  

-  Viimeinen haas-
tattelukysymys, jo-
hon annetaan ai-
kaa miettiä ja vas-
tata. Mahdollisia 
lisäkysymyksiä 
tarvittaessa.  

  Taustakysymykset  • Lasten luku-
määrä ja iät  
• Perheenisän 
ikä  

  

  
 


